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Α. Αιτισλογική έκθεση

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

Αντιμετωπίζονται μια σειρά επιμέρους ζητημάτων που έχουν ανακύψει προς τον
σκοπό ενίσχυσης της τουριστικής ανάπτυξης. Ειδικότερα:

Άρθρο 3: Προβλέπεται η σύσταση του Περιψερειακού Συμβουλίου Τουρισμού γιατη
διαμόρψωση της τουριστικής πολιτικής, που Θα διατρέχει τις δεκατρείς (13)
περιψέρειες της χώρας, λαμβάνοντας υπόψη τις ιδιαιτερότητές τους και την
ανισομερή τουριστική τους ανάπτυξη, υπό το πρίσμα των διεθνών τάσεων.

Άρθρο 4: Συστήνεται το Εθνικό Συμβούλιο Οινοτουρισμού, το οποίο έχει ως σκοπό
τη διαρκή ενημέρωση του Υπουργού Τουρισμού για ζητήματα βιώσιμης ανάπτυξης
του οινοτουρισμού, καθώς και τη μέριμνα για την προώθηση και προβολή των
αξιοθέατων οινοτουρισμού, ήτοι των αμπελιών, επισκέψιμων οινοποιείων και
μονάδων παραγωγής, στο Πλαίσιο υλοποίησης της Εθνικής Στρατηγικής Ανάπτυξης
για τον οινοτουρισμό.

Άρθρο 5: Σκοπείται η συστηματική, τεκμηριωμένη και σε πάγια βάση μέτρηση και
παρακολούθηση της βιώσιμης τουριστικής ανάπτυξης στην περιοχή της Μεσογείου,
για τη βελτίωση της ανταγωνιστικότητας και της ανθεκτικότητας του τουριστικού
προϊόντος.

Άρθρο 6: Ρυθμίζεται ο υποχρεωτικός χαρακτήρας της ανταλλαγής πληροψοριών και
της διαλειτουργικότητας μεταξύ των ψηψιακών πλατψορμών των ψορέων που
επεξεργάζονται στατιστικά στοιχεία και δεδομένα τουριστικού περιεχομένου.

Άρθρο 7: Αξιοποιούνται Πόροι που για οποιοδήποτε λόγο δεν απορροψώνται στο
πλαίσιο υλοποίησης του Προγράμματος «Τουρισμός για όλους 2022-2025».

Άρθρο 8: Αντιμετωπίζεται το ζήτημα της διαπιοτωμένης δυσχέρειας απόδειξης της
κοινοποίησης κρίσιμων διοικητικών εγγράψων στους αποδέκτες τους και της συχνά
σκόπιμης υπεκψυγής των τελευταίων ως προς την παραλαβή τους.

Άρθρο 9: Αντιμετωπίζονται οι στοιχειώδεις λειτουργικές ανάγκες γιατο προσωπικό
του Ινστιτούτου Επαγγελματικής Εκπαίδευσης (ΙΕΚ) Τουρισμού Ιονίων Νήσων που
εδρεύει στην Κέρκυρα.

Άρθρο 10: Δίνεται παράταση της προθεσμίας για την απόκτηση του πιστοποιητικού
κατάταξης των κύριων ξενοδοχειακών καταλυμάτων σε κατηγορίες αστεριών.

Άρθρο 11: Καταργείται η Επιτροπή Γίρότυπης Τουριστικής Αξιοποίησης και
Προστασίας του Ναυαγίου Ζακύνθου.

Άρθρο 12: Προτείνονται η λύση και η θέση σε εκκαθάριση της ανώνυμης εταιρείας
«ΙΑΜΑΤΙΚΕΣ ΠΗΓΕΣ ΕΛΛΑΔΑΣ» και η εψεξής αντιμετώπιση των εκκρεμοτήτων που
προκαλούνται από τις αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Τουρισμού και την
Εταιρεία Ακινήτων Δημοσίου.

Άρθρο 13: Προσδιορίζονται οι καταργούμενες διατάξεις.



2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Αντιμετωπίζονται μια σειρά επιμέρους προβλημάτων που συνδέονται με τον
τουρισμό. Ειδικότερα:
Άρθρο 3: ‘Ηδη υπό τους ν. 2636/1998, (Α’ 198) και 3270/2004, (Α’ 187) είχε
προβλεψθεί η δημιουργία ενός συλλογικού γνωμοδοτικού οργάνου, του Εθνικού
Συμβουλίου Τουρισμού, που θα είχε ευρεία περιψερειακή αλλά και κλαδική
εκπροσώπηση στον τομέα του τουρισμού. Για μια σειρά από τεχνικούς λόγους αλλά
και εξαιτίας συγκυριών η λειτουργία του είχε αποβεί ατελέσψορη και σταδιακά
ατόνησε.
Άρθρο 4: 0 οινοτουρισμός ως δραστηριότητα σε κεντρικό, αλλά και τοπικό επίπεδο,
απαιτεί, εκτός από τον οινικό και τον τουριστικό τομέα, συνέργειες με δημόσιους
ψορείς, την αυτοδιοίκηση, παρόχους υπηρεσιών υποστήριξης, Φορείς πολιτιστικών
εκδηλώσεων, γαοτρονομίας και παραγωγής τοπικών προϊόντων. Συνολικά
συνδ ιαμορψώνειτην Ταυτότητα ενός προορισμού, το περιεχόμενο καιτην ανάπτυξή
του. Η ανάπτυξη του οινοτουρισμού συνδέεται με την ανάπτυξη των προορισμών
και του εθνικού τουριστικού προϊόντος και την αναβάθμιση υποδομών και
υπηρεσιών για τη βελτίωση της εμπειρίας του επισκέπτη. Για την επίτευξη αυτού
του στόχου απαιτείται η δημιουργία και εμπέδωση συνεργασιών μεταξύ των
εμπλεκομένων ψορέων και μονάδων σε όλο το ψάσμα των σχετικών
δραστηριοτήτων.
Άρθρο 5: Στο πλαίσιο της βιώσιμης τουριστικής ανάπτυξης του παράκτιου και
θαλάσσιου τουρισμού στις περιοχές της Μεσογείου διαπιστώνονται ανεπάρκειες
στην αξιόπιστη καταγραψή της πραγματικής κατάστασης και των σχετικών
δεδομένων, στην αποτελεσματική επεξεργασία τους και συνακόλουθα στην
εξαγωγή συμπερασμάτων για την τεκμηρίωση των ακολουθητέων πολιτικών.

Άρθρο 6: Ενισχύεται ο συντονισμός μεταξύ του Εθνικού Παρατηρητηρίου Βιώσιμης
Τουριστικής Ανάπτυξης και των Περιψερειακών Παρατηρητηρίων ή άλλων
υπηρεσιών που διαθέτουν δεδομένα, για την καλύτερη συνεργασία τους.

Άρθρο 7: ‘Εχει παρατηρηθεί ότι σε περιπτώσεις υποαπορρόψησης, σημαντικά ποσά,
που δύνανται να αξιοποιηθούν, ενισχύοντας τον επόμενο κύκλο του προγράμματος
«Τουρισμός για Όλους 2022-2025», με διεύρυνση των δικαιούχων ή ενίσχυση των
κοινωνικών χαρακτηριστικών, χάνονται εν τέλει από το Πρόγραμμα.

Άρθρο 8: Η συνήθης έως σήμερα Πρακτική επίδοσης εγγράψων μέσω των Ελληνικών
Ταχυδρομείων (συστημένα με απόδειξη) κρίνεται σε Πολλές περιπτώσεις
ατελέσψορη, αψού παρατηρείται συχνά άρνηση παραλαβής των σχετικών
εγγράψων από τους ενδιαψερόμενους (με σκοπό την σε δεδομένο χρόνο επίκληση
άγνοιας του εγγράψου), με αποτέλεσμα την επιστροψή τους ως ανεπίδοτων στις
Περιψερειακές Υπηρεσίες Τουρισμού και την παρεμπόδιση ολοκλήρωσης της
διοικητικής διαδικασίας. Η συνδρομή, κατά το Παρελθόν, της Ελληνικής Αστυνομίας
στην επίδοση εγγράψων εψαρμόστηκε αποοπασματικά, χωρίς όμως να επιλύει το
ζήτημα, ενώ η επίδοση με δικαστικούς επιμελητές είναι πρόδηλα ανεψάρμοστη ως
δημοσιονομικά επαχθέστατη.

Άρθρο 9: Τα εκπαιδευτήρια του Υπουργείου Τουρισμού αναγκάζονται να στηρίζουν
σε μεγάλο βαθμό τη διοικητική τους λειτουργία σε υΠαλλήλους που απασχολούνται
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με συμβάσεις Εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (ΙΔΟΧ). Μέχρι το τέλος
Σεπτεμβρίου 2023 το ΙΕΚ Τουρισμού Ιονίων Νήσων του Υπουργείου Τουρισμού είχε
την ευθύνη για την εποπτεία και διαχείριση με το ως άνω προσωπικό, της πρακτικής
άσκησης των σπουδαστών και καταρτιζόμενων στις ξενοδοχειακές μονάδες και
επιχειρήσεις. Επίσης, το διάστημα Σεπτεμβρίου-Οκτωβρίου 2023, το ίδιο προσωπικό
Είναι αρμόδιο νια τις αιτήσεις και τον έλεγχο για τη χορήγηση του στεγαστικού
επιδόματος στους σπουδαστές, καθώς και για τις εγγραψές νέων σπουδαστών. Όλα
τα παραπάνω δεν μπορούν να αντιμετωπιστούν στοιχειωδώς, χωρίς την
προτεινόμενη παράταση των συγκεκριμένων συμβάσεων εργασίας για διάστημα
δύο (2) μηνών και πάντως όχι πέραν της 31ης Οκτωβρίου 2023.

Άρθρο 10: Εάν δεν προβλεψθεί η προτεινόμενη παράταση, τα κύρια ξενοδοχειακά
καταλύματα που δεν έχουν προλάβει να αποκτήσουν πιστοποιητικό κατάταξης σε
κατηγορίες αστεριών, έως την 31η Οκτωβρίου 2023, θα βρεθούν αντιμέτωπα με τη
διαδικασία της σψράγισης.

Άρθρο 11: Η Επιτροπή Πρότυπης Τουριστικής Αξιοποίησης και Προστασίας του
Ναυαγίου Ζακύνθου, ενόψει και των συνεχώς μεταβαλλόμενων τάσεων στον
τουρισμό, δεν παρουσιάζει πλέον κάποια προστιθέμενη αξία για την ενίσχυση του
τοπικού τουριστικού προϊόντος.
Άρθρο 12: Η λύση και η θέση σε εκκαθάριση της ανώνυμης εταιρείας «ΙΑΜΑΤΙΚΕΣ
ΓΙΗΓΕΣ ΕΛΛΑΔΑΣ» προτείνονται, καθώς, αψενός οι λειτουργικές της δαπάνες δεν
ανταποκρίνονται στο προσδοκώμενσ αποτέλεσμα, αψετέρου διότι το αντικείμενό
της κρίνεται ότι μπορεί να καλυψθεί αποτελεσματικά ήδη στο πλαίσιο των
οργανικών μονάδων του Υπουργείου Τουρισμού (π.δ. 127/2017, Α’ 157).

Άρθρο 13: Προβλέπονται οι καταργούμενες διατάξεις, ενόψει και των ως άνω
ρυθμίσεων, αλλά και για την αντιμετώπιση ειδικότερων ζητημάτων, που άπτονται
της κατάργησης της δυνατότητας απονομής του τίτλου του «Πρεσβευτή του
Ελληνικού Τουρισμού» του άρθρου 50 του ν. 46Ξ/2020 (Α’ 101), καθώς δεν
ανταποκρίνεται στον επιχειρούμενο επανασχεδιασμό της πολιτικής
προώθησης και τουριστικής προβολής της χώρας.

3. Ποιους ψορείς ή πληθυσμιακές ομάδες ασρά;

Το Υπουργείο Τουρισμού και τους δραστηριοποιούμενους στον σχετικό Τομέα,
καθώς και τις Περιψέρειες.

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωτιιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;

4. ΝΑΙ Ί ΟΧΙ Π

Εάν ΝΑΙ, ποιο Είναι το ισχύον νομικό Πλαίσιο ιτου ρυθμίζει το ζήτημα;

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιοτεί στο Πλαίσιο της υψιοτάμενης νομοθεσίας

1ι1



1) με αλλαγή προεδρικού
διατάγματος, Τροποποιούνται τυπικοί. νόμοι και θεσπί.ζονται σχετικές
υπουργικής απόαοης διατάξεις άνευ εξουσιοδοτήσεως.
ή άλλης κανονιοτικής
πράξης;

ΙΙ) με αλλαγή διοικητικής Ως άνω
πρακτικής
συμπεριλαμβανομένης
της δυνατότητας νέας
ερμηνευτικής
προσέγγισης της
υψιοτάμενης
νομοθεσίας;

Η) με διάθεση Ως άνω
περισσότερων
ανθρώπινων και
υλικών πόρων;

ζητημάτων που λειτουργούν
στην ομαλή ανάπτυξη του

Η εύρυθμη λειτουργία της τουριστικής αγοράς.

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης

7
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών
επιδιώκονται με την αξισλογσύμενη ρύθμιση

Π . π Ί1 ι

Π ΕΤ ΕΤ ΓΞ4;Π

ΕΤ ΕΤ 1ΕΤ 6ΙΙΠ

ΙΙΕ
Π ΊΕΤ

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;

1) βραχυπρόθεσμοι:

ΙΙ) μακροπρόθεσμοι:

Η αντιμετώπιση
ως τροχοπέδη
τουρισμού.
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Ψηφιακή διακυβέρνηση

Σε περίπτωση που τιροβλέτιεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια Θα είναι
10. η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:

ΑΜΕΣΗ Χ ή/και ΕΜΜΕΣΗ Π
Προβλέπεται η άμεση χρήση των ηλεκτρονικών
διευθύνσεων που διαθέτει το πληροψοριακό

) Εάν είναι άμεση, σύστημα της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων
εξηγήοτε: (ΛΑΔΕ), Προκειμένου να διευκολυνθεί η διαδικασία

επίδοσης εγγράψων αρμοδιότητας του Υπουργείου
Τουρισμού προς Φυσικά πρόσωπα ή επιχειρήσεις.

ι) Εάν είναι έμμεση,
εξηγήστε:

Το Προβλεπόμενο πληροψοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηψιακή
Ιι. στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);

ΝΑΙ Π Οχι Π

Εξηγήοτε:

Διασψαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροψοριακού συστήματος με
άλλα υψιστάμενα συστήματα; ΝΑΙ Π ΟΧΙ Π

Αναψέρατε ποια είναι αυτά
τα συστήματα:

13
Εχει προηγηθεί μελέτη βιωοιμότητας του προβλεπόμενου πληροψοριακού
συστήματος; ΝΑΙ Π ΟΧΙ Π

Εξηγήστε:

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολσγούμενης ρύθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Άρρο Στόχος

Ι Προβλέπεται ο σκοπός του σχεδίου νόμου.

2 Προβλέπεταιτο αντικείμενο του σχεδίου νόμου.

3 Με την ίδρυση του Περιψερειακού Συμβουλίου Τουρισμού επιδιώκεται η
- δια μέσου ενός μεσομακροπρόθεσμου σχεδιασμού και γενικού πλαισίου
- έμπρακτη συμμετοχή κάθε τμήματος της ελληνικής επικράτειας στη
συνδιαμόρψωση του τουριστικού γίγνεσθαι, η κατά το δυνατόν σύμμετρη
αποκόμιση του οψέλους της τουριστιιιής ανάπτυξης, και η ενθάρρυνση της
Τοπικής αυτοδιοίκησης και των επιχειρήσεων για την ανάμειξή τους στην
τουριστική αναπτυξιακή διαδικασία.

4 Ρυθμίζεται η σύσταση του Εθνικού Συμβουλίου Οινοτουρισμού και
καθορίζεται το Πλαίσιο λειτουργίας του, προκειμένου να αξιοποιηθούν
όλα τα συγκριτικά πλεονεκτήματα της χώρας, μεταξύ των οποίων
συγκαταλέγεται και ο οίνος.

5 Σκοπείται η συστηματική και τεκμηριωμένη μέτρηση και παρακολούθηση
της βιώσιμης τουριστικής ανάπτυξης στην περιοχή της Μεσογείου, και
μέσω αυτής η υποστήριξη τεκμηριωμένης πολιτικής για τη βελτίωση της
ανταγωνιστικότητας και της ανθεκτικότητας του του ριστικού προϊόντος.

-1€



ό Ενισχύεται ο υποχρεωτικός χαρακτήρας της ανταλλαγής πληροψοριών και
της διαλειτουργικότητας μεταξύ των ψηψιακών πλατψορμών των ψορέων
που επεξεργάζονται στατιστικά στοιχεία και δεδομένα τουριστικού
περιεχομένου και ενδιαψέροντος, στο πλαίσιο της καλύτερης αξιοποίησής
του ς.

7 Επιταχύνεται η υλοποίηση του β’ κύκλου του Προγράμματος «Τουρισμός
για όλους» 2022-2025 (Οκτώβριος 2023 — Σεπτέμβριος 2024) και η
βέλτιστη δυνατή αξιοποίηση του εναπομείναντος υπολοίπου του
εγκεκριμένου προϋπολογισμού του έργου από εθνικούς πόρους του
Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης, μέσω του Ειδικού Προγράμματος
αντιμετώπισης έκτακτων αναγκών 2021-2025, προς όψελος των πολιτών
με νέα κοινωνικά χαρακτηριστικά, ως προς τους δικαιούχους, ενισχύοντας
ευάλωτες_κοινωνικές_ομάδες.

8 Η προτεινόμενη διασύνδεση των ηλεκτρονικών συστημάτων του
Υπουργείου Τουρισμού και της ΑΑΔΕ (μόνο) ως προς την επίδοση
εγγράψων σε διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου των επιχειρήσεων,
ψυσικών και νομικών προσώπων, που είναι στη διάθεση της Φορολογικής
Διοίκησης, καθώς και η δυνατότητα επίδοσης εγγράψων στη διεύθυνση
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου που δηλώνεται από τις επιχειρήσεις κατά το
στάδιο γνωστοποίησης στην πλατψόρμα «πογ 1υ5ίπε», κινούνται στη
λογική του επιτυχούς προηγούμενου του Υπουργείου Δικαιοσύνης και
συνιστούν μία ασψαλή πρόταση σε πλήρη σύμπνοια με τη λογική και τις
πρακτικές της ψηψιακής διακυβέρνησης, που θα συμβάλλει στον
εξορθολογισμό καιτην επιτάχυνση της σχετικής διοικητικής διαδικασίας.

9 Αντιμετωπίζονται οι στοιχειώδεις λειτουργικές ανάγκες του ΙΕΚ Τουρισμού
Ιονίων Νήσων (Κέρκυρα). Πρόκειται νια ανάγκες που ανέκυψαν εξαιτίας
της σε μεγάλο βαθμό εξάρτησης της λειτουργίας του από διοικητικό
προσωπικό που απασχολείται με συμβάσεις εργασίας ΙΔΟΧ.

10 Χορηγείται παράταση στα κύρια ξενοδοχειακά καταλύματα τα οποία δεν
πρόλαβαν να λάβουν το προβλεπόμενο εκ του νόμου πιστοποιητικό
κατάταξης, δίνοντάς τους μια ευκαιρία να αποψύγουν τη σψράγιση.

11 Οι ενέργειες για την διαμόρψωση ενός πλαισίου προστασίας και
συντήρησης του Ναυαγίου Ζακύνθου, αλλά και η λήψη ειδικότερων
μέτρων για τον σκοπό αυτό, απεδείχθησαν ιδιαίτερα «τεχνικά και τοπικού
ενδιαψέροντος» θέματα, ώστε να αναληψθεί η πρωτοβουλία, η ευθύνη
και το βάρος αντιμετώπισής τους από ένα κεντρικό συλλογικό όργανο,
όπως εν προκειμένω η Επιτροπή Πρότυπης Τουριστικής Αξιοποίησης και
Προστασίας του Ναυαγίου Ζακύνθου, με αποτέλεσμα να ψαίνεται πλέον
αναπόψευκτη, λόγω ατελέσψορης σύστασής της, η κατάργησή της.
Συνεπεία της ως άνω αλλαγής επέρχονται σι απαραίτητες
επικαιροποιήσεις στο τροποποιούμενο άρθρο 68 του ν. 4875/2021 (Α’
250).

12 Με τη λύση και θέση σε εκκαθάριση της ανώνυμης εταιρείας «ΙΑΜΑΤΙΚΕΣ
ΠΗΓΕΣ ΕΛΛΑΔΑΣ», εξορθολογίζεται η κατανομή των αρμοδιοτήτων της ως
άνω εταιρείας, οι οποίες ήδη καλύπτονται από τις οργανικές μονάδες του
Υπουργείου Τουρισμού (π.δ. 127/2017), προσψέροντας παράλληλα
δημοσιονομικό όψελος.

13 Προβλέπονται σι καταργσύμενες διατάξεις, ενόψει των ως άνω
ρυθμίσεων, αλλά και της ανάγκης επικαιροποίησης του σχετικού πλαισίου
για την τουριστική οργάνωση και προώθηση.

14 Προβλέπεται η έναρξη ισχύος του σχεδίου νόμου.



Δ. ‘Εκθεση γενικών συνεπειών

18. Οψέλη αξιολσγούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ,
ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

ΔΙΑΦΑΝΕΙ
Α

Α ΓΟ ΡΑ,
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

ΑΝ ΤΑΓΩ Ν ΊΣ Μ Ο
Σ

Αύξηση εσόδων

ΚΟΙΝΩΝΙΑ

&
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕ
Σ ΟΜΑΔΕΣ

ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟ

Ν

Χ

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤ
Α

ΑΜ ΕΣΑ

Μείωση δαπανών Χ

Εξοικονόμηση
χρόνου

Μεγαλύτερη
απαδοτικότητα /

οτιοτελεσματικότητ

ο

ΟΦΕΛΗ
ΡΥΘΜΙΣΗ

Σ

Άλλο

Βελτίωση
παρεχόμενων

υπηρεσιών
Χ Χ

ΕΜ Μ ΕΣ
Α

Χ

Δίκαιη μεταχείριση
πολιτών

Αυξημένη
αξιοπιστία! Χ

διοάνεια θεσμών

Βελτιωμένη
διαχείριση κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / ιτΟιΟτική ατιοτμη Οη:

19. Κόστος αξισλΟγσύμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ,
ΔΗΜΟΣΙΑ

ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ&
ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ,
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ

ΚΑΙ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ
Σχεδιασμός /
προετοιμασία

ΓΙΑ ΤΗΝ Υποδομή!

ΚΟΣΤΟΣ
ΕΝΑΡΞΗ εξοπλισμός

Χ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

ΤΗΣ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Προσλήψεις/
κινητικότητα

Ενημέρωση
εκπαίδευση Χ

εμπλεκομένων



‘Αλλο

Στήριξη και
λειτουργία
διαχείρισης

Διαχείριση
ΓΙΑ ΤΗ αλλαγών Κατά

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ & την εκτέλεση
ΑΠ ΟΔΟΣ Η

Κοστος
ΤΗΣ

συμμετοχης
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

στη νεα
ρύθμιση

Άλλο

ΣχολιαΟμός/ιτοιΟτική απΟτίμηΟη:

20. Κ[νδυνΟι αξιολογούμενης ρύθμιΟης

ΘΕΣΜΟΙ,
ΔΗΜΟΣΙΑ

ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ &
ΦΥΣΙΚΟ,

ΔΙΟΙΚΗΣΗ,
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΠΕΡΙ ΒΑΛΛΟΝ

Αναγνώριση!
εντοπισμός
κινδύνου

Διαπίστωση
συνεπειών
κινδύνων

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ στους στόχους

ΚΙΝΔΥΝΟ Ν Σχεδιασμσς
αποτροπής /

αντιστάθμισης
κινδύνων

Άλλα

ΚΙΝΔΥΝΟΙ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ Πιλοτική

ειαρμογή

Ανάδειξη
καλών

πρακτικών
κατάτην

Χ

ΜΕΙΩΣΗ υλοποίηση της

ΚΙΝΔΥΝΩΝ ρύθμισης

Συνεχή ς
αξιολόγηση
διαδικασιών Χ
διαχείρισης

κινδύνων

Άλλα

15

ΣχΟλιαΟμός / ΠΟΙΟΤΙΚή ΤΙΟΤ1ΟΓ]



Ε. ‘Εκθεση διαβούλευσης

23
Σχόλια στο Πλαίσιο της διαβούλευσης μέσω της ηλεκτρονικής πλατψόρμας

σρπον.τ (ηλεκτρονική εττισύναψη της έκεσης)

Αριθμός

συμμετασχόι.πων ‘Ενας (1)

Σχόλια που

υιοθετήθηκαν Μηδέν (0)
Επι των γενικων

αρχών (επί της

αρχής») της Σχόλια που δεν Υπεβλήθησαν τέσσερα (4) γενικά

αξιολογούμενης υ ιοθετήθη καν θετικά σχόλια, σε ειδικότερα

ρύθμισης (συμπεριλαμβανομένης άρθρα του νομοσχεδίου (3,4,6 και

επαρκούς αιτιολόγησης) 8), που δεν δύναται να

ενσωματωθούν, καθώς δεν

περιέχουν κάποια ειδικότερη

________________ ______________________

πρόταση προς αξιολόγηση.

Αριθμός
Εννεα ()συ μμετασχοντων

Υιοθετήθηκαν τρία (3) σχόλια, δύο

(2) εκ των οποίων εν μέρει.

Ειδικότερα προστέθηκαν:

α) η διάσταση της

προσβασιμότητας στο έργο του

Περιφερειακού Συμβουλίου

Τουρισμού στην περ. στ) της παρ. 2

του άρθρου 3, ωστόσο δεν

ενσωματώθηκε το σκέλος του

σχολίου που προτείνει τη

Επί των άρθρων συμμετοχή εκπροσώπου της

της Σχόλια που Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων

αξιολογούμενης υιοθετήθηκαν με Αναπηρία (ΕΣΑμελ.) στο ως

ρύθμισης άνω Συμβούλιο, ιιαθώς πλην του

Υπουργείου Τουρισμού,

συμμετέχουν μόνο

Περιερειάρχες, χωρίς αυτό να

αποκλείει στο ελάχιστο την

ανάδειξη των θεμάτων που

αψορούντην Ε.ΣΑ.μελ.,

β) στο άρθρο προστέθηκε η

έννοια της τιροσβασιμότητας στις

έρευνες και μετρήσεις του

Παρατηρητηρίου για τον Παράκτιο

και Θαλάσσιο Τουρισμό στη



Μεσόγειο, ωστόσο δεν

υιοθετήθηκε το σκέλος του

σχολίου που αψορά τη

διαβούλευση με το

Παρατηρητήριο Θεμάτων

Αναπηρίας της Ε.ΣΑμελ., καθώς

το Παρατηρητήριο της

προτεινόμενης διάταξης δεν

καταπιάνεται μόνο με Θέματα της

Ε.ΣΑ.μελ,, αλλά και άλλων

ψορέων που ομοίως δεν

συμπεριλαμβάνονται ρητά σε

κύκλους διαβουλεύσεων,

γ) στο άρθρο ό προστέθηκε η

διαβούλευση του Εθνικού

Παρατηρητηρίου με το

Παρατηρητήριο Θεμάτων

Αναπηρίας της Ε.ΣΑμεΑ. για

Θέματα που αψορούν το

τελευταίυ.

Σχόλια που δεν Υπεβλήθησαν οχτώ (8> σχόλια.

υιοθετήθηκαν Ειδικότερα:

(συμπεριλαμβανομένης α) το σχόλιο του άρθρου 8 κρίνεται
ετιαρκούς αιτιολόγησης) περιττό

β) τρία (3) σχόλια επί του άρθρου

10, το μεν πρώτο για το πλαψόν σε

Τιμές καταλυμάτων δεν συνάδει με

την ενωσιακή νομοθεσία, τα δε

άλλα δύο (2) προτείνουν την

επέκταση της παράταοης του

άρθρου 10, πέρα από τον σκοπό

της προτεινόμενης ρύθμισης, όσον

αψορά δε τα μη κυρία

καταλύματα, σ’ αυτά ούτως ή
άλλως δεν υπάρχει

υποχρεωτικότητα ατην κατάταξη,

συνεπώς ιι όποια παράταση είναι

άνευ αντικειμένου,

γ) τέσσερα (4) σχόλια γιατο άρθρο

12, τα οποία έρχονται σε αντίθεση

μετον πυρήνα της διάταξης για την

κατάργηση του Πρεσβευτή

Τουρισμού, η οποία έχει

αξιολογηθεί ήδη ως περιττή,

διατηρούνται ωστόσο σε ισχύ οι



υφιστάμενες αποψάσεις, κατ’

εψαρμονή του καταργούμενου

άρθρου, μέχρι να λήξουν.

Συνολικά υπεβλήθησαν δέκα πέντε (15) σχόλια από δέκα (10) συμμετέχοντες στην πλατψόρμα
επί του αναρτηθέντος σχεδίου νόμου. Ειδικότερα:

Άρθρο Αρ. Σχολίων - Σχόλιο
Ι Ο

2 0

Ζ ΟΠΓΕυΙ26ΟΓι5

Λαμβάνοντας υπόψη:

. την παρ. ό του Άρθρου 21 του Συντάγματος της χώρας, σύμΦωνα με την οποία «τα άτομα με

αναπηρίες έχουν δικαίωμο να απολαμβάνουν μέτρων Που εξασψολίζσυν την αυτονομία, την

επαγγελματική ένταξη και τη συμμετοχή τους στην κοινωνική, οικονομική και πολιτική ζωή της

Χώρας», ουνταγματικές επιταγές και απαιτήσεις της εθνικής μος νομοθεσίας, όπως

· τον ν.4488/2017, ο οποίος αναψέρει στο άρθρο 68 «Νομοπαραγωγική διοδικασία, ανάλυση

συνεπειών ρυθμίσεων Και παραγωγή επίσημων στατιστικών γιατο Αμελ» τα εξής: «1. Κατά το

στάδιο της νομοπαραγωγικής διαδικασίας τα αρμόδια όργανο συνεκτιμαύν Τα δικαιώμοτα των

Αμελ, όπως αυτά περιγράψονται στη Σύμβαση και κατά τη διάρκεια της κατάρτισης σχεδίων

νόμου, συνεργάζονται με το Συντονιστικό Μηχανισμό του άρθρου 69 και με το Κεντρικό Σημείο

Ανοψοράς του άρθρου 70 Και ικλούν οκ διοβούλκυση με αναγνωρισμένες αντιπροσωπευτικές

οργανώσεις του οναπηρικού κινήματος, με άτομα και με ομάδες οτόμωνπου έχουν εύλογο

3
ενδιαψέρον γιο ιο δικοιώμοτο των Αμελ 1...]»
· τον ν.4074/2012 (ΦΕΚ 88 Α’/1104.2012(, με ταν οποίο η χώρα μας Κύρωσε τη Διεθνή Σύμβαση

γιατο Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρία μαζί με το προαιρετικά πρωτόκολλο Που τη

συνοδεύει, γεγονός που συνεπάγεται την εΦαρμογή της οκ ευρωποικό και εθνικό Επίπεδο,

προτείνει ιο εξής:

2. ‘Εργο του Περιψερειακού Συμβουλίου Τουρισμού είνοι η διατύπωση εισηγήσεων γιο:

α) [...(
οτ) την ανάπτυξη νέων μορψών τουρισμού και την ποιοτική αναβάθμιση του τουριστικού

πρσιόντος, καθώς και την ενσωμάτωση της διάοτασης της προοβαοιμότητσς στο τοπικό

τουριστικό προϊόν,

ζ) Ι...]
3. Το Συμβούλιο συγκροτείται με απόΦαση του Υπουργού Τουρισμού και αποτελείται από τους

δεκατρείς (13) Γ]εριψερειόρχες της χώρας, εκπρόσωπο της Εθνικής Συνομοοπσνδίας Ατόμων με

Αναπηρία (Ε.Σ.Α.μκΑ.) κοθώς κοι υπάλληλο του Υπουργείου Τουρισμού, σ οποίος ασκεί

γραμματειοκά καθήκοντο. Στο Συμβούλιο προεδρεύει ο Υπουργός Τουρισμού.

Ι

Ι ΓΙροτείνκιτο εξής:

1. 1...]
2. ‘Εργο του Παρατηρητηρίου αποτελεί:

σ) [...]
β) η διεξαγωγή της αναγκαίος έρευνας και η μέτρηση και παρακολούθηση οκ περιοδική βάση της

βιώοιμης τουριστικής ανάπτυξης στην Περιοχή, συμπεριλαμβανομένης της προοβάοιμης

5
τουριστικής ανάπτυξης ως βασικής διάσιασης της βιώσιμης,

γμ,.,Ι

3.
4. ‘Εργο της Επιτροπής Συντονισμού της παρ. 3 αποτελεί ο οχεδισομός Και η υλοποίηση των

αναγεσίων ενεργειών για την εκπλήρωση του έργου του Ποροτηρητηρίου.

5. [...1
6. Το Παρατηρητήριο διοβουλκύκται μετα Παροτηρητήριο Θεμάτων Αναπηρίας της Ε.Σ.Α.μκΑ.

όπως από τον ν.4488/2017, άρθρα 68, ποραγρ.3 επιβάλλεται».

2 οιι8ΓκΕυΙ0σπι

Προτείνει
τα κξής:

»Το Εθνικά Παρατηρητήριο διαβουλκύκται μκ το Γίορατηρητήριο Θεμάτων Ανοπηρίας της ΕΣΑμκΑ

ως κκ του ν4488/2017, άρθρο 68, παραγρ.3 επιβάλλεται».

7 0

2 οπ8ΓσυΙκ1ίοπι

8 Παρακαλώ να συμπληρωθεί «εψόσον αποδεικνύεται η αποστολή απο τις Υπηρεσίες του

Υπουργείου Τουρισμού στις δηλωμένες ηλεκτρονικές διευθύνσεις, νοκίται αυτοδιακίως και η

πορολαβή τους απο την επιχείρηση .»

9 0

10
3 Ζητούμε Το »Αρθρο 10 Παράταση προθεσμιών κατάταξης κύριων ξενοδσχειακών κατολυμάτων —

Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου ό ν. 4276/2014», νο τροποποιηθεί και στην περ. γ της παρ. 3 του

Σχόλια επί της διαβούλευσης:



άρθρου ό Του ν. 4276/2014 (Α 155), ώστε να παραταΘούν ισότιμο και οι προθεομίες για τα μή
Κύρια ξενοδοχειακά καταλύματα.
Η παράταση προθεσμιών κατάταξης, πρέπει να γίνει γιο κύρια και μη Κύριο ξενοδοχειακά
καταλύματα. Δηλαδή πρέπει να τροποποιηθεί και η 3.γ παράγραφος του άρθρου ό Του ν.
4276/2014.
Πιστεύω ότι σι συνεχείς παρατάσεις, υποβαθμίζουν τις υπηρεσίες που προσφέρονται από τα
καταλύματο, παρότι Οι Τιμές τους ανεβαίνουν, νομίζω ότι Θα πρέπει να επιβληθεί ανώτερη τιμή

________ _____________

πλαψόν ανα κατηγορία σε καταλύματα που δεν έχουν Κάνει αίτηση για επανακατάταξη.
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4 Συνταοσόμενοι πλήρως με τα σχόλια που προηγήθηκαν, Θεωρούμε κι εμείς πως Θα έπρεπε να -

επανεξετασθεί η Κατάργηση του άρθρου 50 Του ν. 4688/2020 (Α 101).
Σαν μία Μονάδο Ιοτρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής που δραστηριοποιείται στην
Περιφέρεια, πιστεύουμε βαθιά πως ο ρόλος του Πρεσβευτή του Ελληνικού Τουριομού, όχι μόνα
δεν θα πρέπει να καταργηθεί, αλλά αντιθέτως Θα μπορούσε να ενισχυθεί και να συνδράμει Θετικά
τον νέο Θεσμό του Περιφερειακού Συμβουλίου Τουρισμού.
ο Ιατρικός Τουρισμός αποτελεί μία από τις πλέον ανερχόμενες ειδικές μορφές τουρισμού και ένας
τιμητικός τίτλος όπως αυτός του Πρεσβευτή του Ελληνικού Τουρισμού Θα μπορούσε να αξιοποιηθεί
αποτελεσματικά μετην απονομή του σε Ιατρούς που δραστηριοποισύνταιτόσο εντός όσο και εκτός
της χώρας μας, αλλά και σε προσωπικότητες (εεΙεΗιίΕίει ή ίπΕίυσπεεΓ5) που ατην εποχή μας
μοιράζονταιτην εμπειρία τους αε επίπεδο ιατρικής υπηρεσιών αλλά και φιλοξενίας τους ατην χώρα
μας.
Ιδίως η Περιφέρεια Θα μπορούσε να ευνοηθεί σημαντικά απονέμοντας γιο παράδειγμα τον τίτλο
αυτό σε πρόσωπα εγνωσμένου κύρους που δραστηριοποιούνται εντός και εκτός των συνόρων ή
που έλκουν την καταγωγή τους από Κάποια πόλη της Ελλάδας, δίνοντάς τους την τιμή καιτο κίνητρο
να προβάλσυν την χώρα μας και τα τουριστικό προϊόν της, Εξάλλου πρόκειται γιο τιμητικό τίτλο
που χωρίς οικονομική επιβάρυνση γιο την χώρα μος, μόνο οφέλη μπορεί να αντλήσει για τον
τουρισμό μας.
Καθώς με την νέα αξιέπαινη πρωτοβουλία του Υπουργείου Τουρισμού, το Εθνικό Συμβούλιο
Τουρισμού Θα συνεπικουρείται πλέον και από το Περιφερειακό Συμβούλιο Τουρισμού, κάθε
Περιφέρεια πια Θα μπορεί να έχει βήμα να προτείνει δράσεις πιο σταχευμένα και αποτελεσματικά,
ο θερμός του Πρεσβευτή του Ελληνικού Τουρισμού, ως ένα επιπλέον εργολείο, αναμφίβολα Θα
βοηθήσει την ποιοτική αναβάθμιση του τουριστικού προϊόντος πια άμεσα και πιο ισόρροπα.
Συνταοοόμενσι με την παρέμβαση της ΕΕΑΙ στη διαβούλευση για το συγκεκριμένο άρθρο,
θεωρούμε και εμείς πως δεν κρίνεται οκόπιμη η κατάργηση του Θεσμού του Πρεσβευτή του
Ελληνικού Τουριομού.
Πρόκειται γιο τιμητικό τίτλο που δεν επιβαρύνειτην Εθνική Οικονομία, ενώ σαν Θεσμός μπορεί και
ενισχύει κάθε μορφή Τουρισμού και συμβάλει σημαντικά στην προβολή της χώρας μας και του
τουριστικού προϊόντος της διεθνώς.
Μπορούμε να καταθέσουμε πως στην Κλινική μας προσέρχονται κάθε χρόνο πολλά πρόσωπα από
το εξωτερικό προσβλέποντας στην Ιατρική ΥποβοήΘηοή Τους. Λόγω του διεθνώς εγνωσμένου

12 κύρους των Ιοτρών μας αλλά και των υπηρεσιών της Κλινικής μας, ονόμεοα σε αυτά υπάρχουν και
αρκετοί εεΙεΙΓίεΙοτ ή πίίυεπτοΓι στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης της χώρας Τους, Οι οποίοι πάντοτε
λειτουργούν ως πρεσβευτές της Ελλάδας και των ιατρών της εξαιτίας της θετικής εμπειρίας τους
κατά την επίοκεφή τους οτη χώρα μας. Αυτά τα πρόσωπο με τιμή θα μετατρέπονταν σε Πρεσβευτές
του Ελληνικού Τουρισμού στη χώρα Τους, ενώ α ίδιας θεσμός θα μπορούσε να αποτελέσει κίνητρο
και για αντίστοιχες προσωπικότητες της χώρας μας να προβάλοιιν την Ελλάδα οτα εξωτερικό.
Ιδίως Οι ‘Ελληνες ιατροί είναι οκ διεθνές επίπεδο γνωστοί, συμμετέχουν σε διεθνή συνέδρια,
συνεργάζονται με δομές του εξωτερικού ενώ και σι ίδιοι προσπαθούν με ίδια μέσα Και
διοργονώνουν ημερίδες και συνέδρια ώστε να επισκέπτονται την χώρα μας ιοτροί από τσ
εξωτερικό, νο χοίρσυν της φιλοξενίας μας Και τελικά να γίνονται κι εκείνοι πρέσβεις της χώρος μας
στις χώρες τους. Αποτέλεσμα αυτού είναι πολλές φορές με σύστασή τους, πολλά περιστατικά να
έρχονται στην Ελλάδα γιο ιατρική αντιμετώπιση. Είναι καλό η χώρα μας να τιμήσει και αυτούς τους
ανθρώπους που αποδεδειγμένα με το έργο τους αναδεικνύουν και προβάλουν την χώρα μας ως
έναν από τους καλύτερους προορισμούς Ιατρικού Τουρισμού.
Θα Θέλομε να εκφράσουμε την αντίθεσή μας ατην κατάργηση Του άρθρου 50 του ν. 4688/2020 (Α
101) περί του Πρεσβευτή του Ελληνικού Τουρισμού.
Πρόκειται για έναν Θεσμό Που Καταρχήν δεν επιβαρύνει τον Κρατικό Προϋπολογισμό καθώς ο
τίτλος είναι τιμητικός και δεν καταβάλλεται αμοιβή οτα φέροντα τον τίτλο φυσικά ή νομικά
πρόσωπο.
Επιπλέον είναι ένας Θεσμός που στηρίζει και ενισχύει τον Ιατρικό Τουρισμό καθώς Θα μπορούσε
να βοηθήσει τους ‘Ελληνες ιατρούς και επιστήμονες που είναι εγνωσμένου κύρους ή που έχουν
δυνατότητα άσκησης επιρροής στο ευρύτερα κοινά αγορών προέλευσης επισκεπτών της χώρας
μας, να ουνεπικουρήσουν το έργο που καταβάλει το Υπουργείο Τουρισμού να αναπτύξει νέες
μορφές τουρισμού και να αναβαθμίσει ποιοτικά το τουριστικό προϊόν.
Επιπλέον, από την εμπειρία μας στην Ιατρική Υποβοήθηση, και γνωρίζοντας πλείστες περιπτώσεις
προσώπων και ζευγαριών με επιρροή και απήχηση στις χώρες προέλευοής τους, Που επιλέγουν την
Ελλάδα και τους ‘Ελληνες Ιατρούς για την υποβοήΘηοή τους και καθώς ζούμε στην εποχή της
πληροφορίας και της ρογδαίας εξέλιξης των εοσεί πΙσιΙι2 και της επίδρασης που αυτά έχουν και
στην ανάπτυξη του τουριστικού προϊόντος, θα πρέπει να αξιοποιήσουμε την απήχηση που έχουν
σι εσΙθΙ3ΓΗΙετ ή ίπΕΙυσπεθΓτ οτα μέσα αυτά και να διατηρήσουμε τον Θεσμό του Πρεσβευτή του
Ελληνικού Τουρισμού, ώστε να αποτελέσει ένα μέσο ιιστρατολάγησής» τους στην προβολή της
χώρας μας και στην ανάδειξή της ως ιδανικό προαρισμού τουρισμού, σε κάθε μορφή αυτού του



τελευταίου.

Επίσης, Θεωρούμε πως συχνά α θεσμός αυτός και Κυρίως Τα πρόσωπα που Φέρουν ταν τιμητικό

αυτό τίτλο, ιδίως στον χώρο της Ιατρικής και δεδομένης της διεθνούς καταξίωσης των Ελλήνων

Ιατρών, λειτουργούν και σαν μια γέφυρα που ενώνειτσυς’Ελληνες, ιδίως δεύτερης και τρίτης γενιάς

που συνήθως έχουν την υπηκοότητα και την νοοτροπία της χώρας τους εξωτερικού όπου ζουν, με

την πατρίδα μας.

Τέλος, ενόψει της σύστασης του νέου Περιψερειακού Συμβουλίου Τουρισμού, πιστεύουμε βαθιά

πως ο θεσμός του Πρεσβευτή του Ελληνικού Τουρισμού Θα μπορούσε να συνδράμει και να

συμβάλει σημαντικά στην υλοποίηση των δράσεων του εν λόγω Συμβουλίου.

Δραστηριοποιούμαστε στην Κρήτη, έναν κσρυψαίο τουριστικό προορισμό διεθνώς, και μάλιστα

οταν Τομέα της Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής που ιδίως τα τελευταία χρόνια έχει

αναδειχθεί οε έναν από τους σημαντικότερους πυλώνες του Ιατρικού Τουρισμού.

Η κατάργηση του άρθρου 50 του ν. 4688/2020 (Α 101) μας βρίσκει και εμάς αντίθετους καθώς

πραγματικό Θεωρούμε πως σ Θεσμός του Πρεσβευτή Του Ελληνικού Τουρισμού, μόνα θετικά

μπορεί να συμβάλει στην προσπάθεια του Υπουργείου Τουρισμού να αναδείξει τη χώρα μας και τα

τουριστικά της πραίόν.

Πιστεύουμε βαθιά πως τιμητικοί Θεσμού που δεν επιβαρύνουν ταν Κρατικό Προϋπολογισμό και

που αποτελούν τιμή και κίνητρο για εγχώριες αλλά και διεθνείς προσωπικότητες να προβάλουν την

χώρα μας ως τουριστικά προορισμό (ακόμη και για ειδικές μσρψές τουρισμού), Θα Πρέπει να

συντηρούνται και να αξιοποιούνται για την υλοποίηση των δράσεων του Υπουργείου Τουρισμού.

Η άρτια κατάρτιση των Ελλήνων Ιατρών, τα επιτεύγματά τους εντός και εκτός των συνόρων της

Ελλάδας, έχουν αποτελέσει πόλο έλξης για πολλούς ανθρώπους σπάτα εξωτερικό που στο πλαίσιο

της πρσσέλευσής τους στην χώρα μας για ιατρικούς λόγους, έχουν την ευκαιρία να απολαύσαυν

Και να γνωρίασυν την χώρα μος. Σε αυτό το σημεία σ θεσμός του Πρεσβευτή του Ελληνικού

Τουρισμού έρχεται τόσα να ενισχύσει την ανάπτυξη νέων μορψών τουρισμού όσο και να συμβάλει

στην ποιοτική αναβάθμιση του τσυριστικού προϊόντος.

Μάλιστα συχνά, και οι ίδιοι οι επισκέπτες της χώρας μας που προέρχονται από τα εξωτερικό,

θεωρούν ύψιστη τιμή και συχνά ακόμη και υποχρέωσή τους να εκψρόσουν την ευγνωμοσύνη τους

για τις υπηρεσίες και τη βοήθεια που έλαβαν στην χώρα μας, αναδεικνύαντας συνάμα και την

ταξιδιωτική τους εμπειρία. Ο θεσμός του Πρεσβευτή τσυ Ελληνικού Τουρισμού, μπορεί να

ενισχύσει αυτήν τους την εμπειρία, στις περιπτώσεις που πρόκειται για εσΙκύιϋίντ ή πΠυκπεσΓτ στα

μέσο Κοινωνικής δικτύωσης που αναντίρρητα συμβάλλουν με ταχύτητα και ευρεία σπήχηση στην
πρσβολή της χώρας μας και την ανάδειξή της ως ιδανικά προορισμό Τουρισμού.

Με την τιμητική δε απονομή Του τίτλου αυτού και σε σπαυδαίους ‘Ελληνες του Απόδημου

Ελληνισμού, Θεωρούμε πως Θα απακομισθούν ακόμη Περισσότερα οφέλη γιο τη χώρα μας.
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Ευρωπαϊκή Σύμβαση

Διοτάεις αξιτ>λο’<’αύμενης ρύάμισης

Διαλειτουργικότητα δικτύου επικοινωνίας του Εθνικού
Παρατηρητηρίου Βιώσιμης Τουριστικής Ανάπτυξης -

Τροποποίηση άρθρου 18 ν. 4179/2013

Στο άρθρα 18 του ν. 4179/2013 (Α 175), περί Εθνικού
ΓΙαρατηρητηρίου Βιώσιμης Τουριστικής Ανάπτυξης: α) στο
Πρώτο εδάφιο της πορ. 2, περί δικτύου επικοινωνίας,
προστίθενται σι λέξεις «μέσω της ανταλλαγής πληροφοριών και
της διαλειτουργικάτητας των ψηφιακών πλατφορμών που
πραγματοποιείται μέσω του κέντρου Διαλειτουργικότητας της
Γενικής Γραμματείας Γίληραψαριακών Συστημάτων και
Ψηψιοκής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής
Διακυβέρνησης», β) η παρ. 3, περί διοικητικής ένταξης του
ΓΙαρατηρητηρίου στη Γενική Διεύθυνσης Τουριοτικής Πολιτικής
και δυνατότητας οποσπάσεων, κατοργείται, γ) στο δεύτερα
εδάψια της παρ. 4 προστίθεται παραπομπή στην παρ. 2 του
παρόντος Και επικαιραπαιούντοι οι ποραπομπές, ό)
προστίθενται παρ. 5 και 6, και το άρθρο 18 διαμορψώνεται ως
εξής:

«Αρθρο 18

Εθνικό Γίαρατηρητήριο Βιώσιμης Τουριστικής Ανάπτυξης

1. Συνιστάται στα Υπουργείο Τουρισμού «Εθνικό
Παρατηρητήρια Βιώσιμης Τουριστικής Ανάπτυξης», το οποίο
υπάγετοι στα Τμήμα Στατιστικών Τουρισμού της Διεύθυνσης
‘Ερευνας της Γενικής Διεύθυνσης Ταυριοτικής Πολιτικής του
Υπουργείου Τουρισμού (Εθνικό Παρατηρητήρια). Σκοπός του
Εθνικού Γίαρατηρητηρίου είναι η αξιοποίηση των στοιχείων και
παρισμάτων Του Δαρυψόρου Λογαριασμού Τουρισμού, η
μελέτη της τουριστικής αγοράς και η Παρουσίαση παρισμάτων,
με στόχο την υποστήριξη τεκμηριωμένων επεμβάσεων νια την
εύρυθμη λειτουργία της και η πρόταση οτοχευμένων μέτρων
αναπτυξιακού χαρακτήρα οταν Τομέα του τουρισμού με στόχο
την ανάδειξη όλων των θεματικών ενοτήτων του εγχώριου
τουριστικού προϊόντος.

2. Στο Εθνικό Παρατηρητήρια τηρείται δίκτυα επικοινωνίας
μέσω της ανταλλαγής πληροφοριών και της
διαλειτουργικότητος των ψηφιακών πλοτφσρμών που
πραγματοποιείται μέσω του Κέντρου Διαλειτσυργικότητος της
Γενικής Γραμματείας Πληροψαριακών Συστημάτων και
Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής
Διακυβέρνησης αναφορικά με το δεδομένα στον τουρισμό, με
φορείς του Τουρισμού σε εθνικό, περιφερειακό και τοπικό
επίπεδα, με σκατιό την παρακολούθηση της πορείας των
Τουριστικών μεγεθών. Τα Τμήμα Στατιστικών Τουρισμού είναι
αρμόδιο για ταν συντονισμό των Περιψερειακών και Τοπικών
ΓΙαρατηρητηρίων θιώοιμης Τουριστικής Ανάπτυξης, την παροχή
κατευθύνσεων για τη λειτουργία τους, καθώς και οποιαδήποτε
άλλη αναγκαίο ενέργεια γιο την υποστήριξη της εκπλήρωοης
του σκοπού τους και την υποβοήθηοη της λειτουργίας τους.

3. Καταργείται.

Υφιοτάμτντς διατάξεις

Άρθρο 18
Εθνικό Παρατηρητήριο Βιώσιμης Τουριστικής Ανάπτυξης

1. Συνιστάται στα Υπουργείο Τουρισμού «Εθνικό Παρατηρητήριο
Βιώσιμης Τουριστικής Ανάπτυξης<>, τα οποίο υπάγεται στο Τμήμα
Στατιστικών Ταυρισμαύ της Διεύθυνσης ‘Ερευνας της Γενικής
Διεύθυνσης Τουριστικής Πολιτικής του Υπουργείου Τουρισμού (Εθνικό
Παρατηρητήριο). Σκοπός του Εθνικού Γίαρατηρητηρίου είναι η
αξιοποίηση των στοιχείων και παρισμάτων του Δαρυφόραυ
Λογαριασμού Τουρισμού, η μελέτη της τουριστικής αγοράς και η
Παρουσίαση παρισμάτων, με στόχο την υποστήριξη τεκμηριωμένων
επεμβάσεων για την εύρυθμη λειτουργία της και η Πρόταση
στοχευμένων μέτρων αναπτυξιακαύ χαρακτήρα οταν τομέα του
Τουρισμού με στόχο την ανάδειξη όλων των θεματικών ενοτήτων του
εγχώριου τουριστικού προϊόντος.
2. Στα Εθνικό Παρατηρητήριο τηρείται δίκτυο επικοινωνίας αναφορικά
με τα δεδομένα οταν τουρισμό με φορείς του Τουρισμού σε εθνικό,
περιφερειακό και τοπικό επίπεδο, με σκοπό την παρακολούθηση της
πορείας των τουριστικών μεγεθών. Τα Τμήμα Στατιστικών Τουρισμού
είναι αρμόδιο για τον ουντονιομό των Περιφερειακών και Τοπικών
Παρατηρητηρίων Βιώσιμης Τουριστικής Ανάπτυξης, την παροχή
κατευθύνσεων για τη λειταυργία τους, καθώς και οποιοδήποτε άλλη
αναγκαία ενέργεια για την υποστήριξη της εκπλήρωσης του σκοπού
τους και την υποβοήθηση της λειτουργίας Τους.
3. Το Εθνικό ΓΙαροτηρητήριο εντάσσεται διοικητικά στη Γενική
Διεύθυνση Τουριστικής Πολιτικής, στην οποία μπορεί να αποσπάτοι
εξειδικευμένα Προσωπικό πανεπιστημιακής εκπαίδευσης από το
Δημόσιο και νομικά πρόσωπο δημοσίου δικαίου με κοινή απόφαση
του Υπουργού Τουρισμού και ταυ κατά περίπτωση αρμοδίου
Υπουργού χωρίς τη σύμφωνη γνώμη των οικείων υτίηρεσιακών
ουμβαυλίων. Κατά τα λοιπά, εφαρμόζονται οι διατάξεις του ν.
3528/2007 «Κώδικας Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Γί.Δ.Δ.» (Α’ 26), όπως ισχύει.
4. Το Εθνικό Γίαρατηρητήριο έχει πρόσβαση σε κάθε οτοιχείο που είναι
απαραίτητο για την επίτευξη των σκοπών του. Οι δημόσιες αρχές και
υπηρεσίες υποχρεσύνιαινα διασφαλίζουν την ακώλυτη πρόσβαση του
σε αρχεία και βάσεις δεδομένων και να Παρέχουν κάθε αναγκαία
συνδρομή και παροχή στοιχείων με κάθε νόμιμη επιφύλαξη γιο την
προστασία προσωπικών δεδομένων σύμφωνα με τους νόμους
2472/1997 και 3471/2006 όπως Ισχύουν.

4. Τα Εθνικό Ποροτηρητήρια έχει πρόσβαση σε κάθε στοιχείο
Που είναι απαραίτητο για την επίτευξη των σκοπών του. Οι
δημόσιες αρχές κοι υπηρεσίες υποχρεούνται, δυνάμει της παρ.
2, να διασφαλίζουν την ακώλυτη πρόσβασή του σε αρχείο και
βάσεις δεδομένων και να παρέχουν κάθε αναγκαία συνδρομή
και παροχή στοιχείων με κάθε νόμιμη επιφύλαξη για την
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προστασία προσωπικών δεδομένων σύμφωνα μετον Κανονισμό
(ΕΕ) 2016/679 Του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016 (Γενικός Κανονισμός γιο
την Προστασία Δεδομένων, 1119) και τον ν. 4624/2019 (Α’ 137).

5. Το Εθνικό Παροτηρητήριο διοβουλεύεται σχετικά με Θέματα
της αρμοδιότητάς του με τσ Παρατηρητήριο Θεμάτων
Αναπηρίας της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία.

6. Με Κοινή απόφαση των Υπουργών Τουρισμού και Ψηφιακής
Διακυ βέρνηοης, εξε ιδ ικε ύ ονται οι απαιτούμενες
διαλειτουργικόεηεες με άλλα πληροφοριακό συστήματα και
μητρώα του δημόσιου Τομέα και τα τεχνικό κοι οργονωτικά
μέτρο γιο την ασφάλεια της επεξεργασίας των δεδομένων
προσωπικού χαρακτήρα Και ρυθμίζεται κάθε αναγκαία τεχνική
ή άλλη λεπτομέρεια νια την εφαρμογή του παρόντος.».

Παράταση προθεσμιών κατάταξης κύριων ξενοδοχεισκών

κατολυμάτων - Τροποποίηση παρ. 3 άρΘρου όν. 4276/2014

«3. α. Το πιστοποιητικό κατάταξη; έχει διάρκεια πέντε (5) έτη.
Μετά τη λήξη τη; πενταετία; από την κατάταξη των κύριων
ξενοδοχειακών κατα?.υμάτων σε κατηγορίες αστέρια. ο φορέα;
εκμετάλλευση; της επιχείρησης υποχρεούται να τηρεί οτα αρχείο

της επιχείρηση; πιστοποιητικό ανανέωση; τη; κατάταξη;.

σύμφωνα με Τι; ισχύουσε; λειτοιιργικέ; ιτροδιαγραφέ; και γιιι τις
οργιινωμένε; τουριστικέ; κατασκηνώσεπ. σύμφωνα με τις
τεχνικές κιιι λειτουργικέ; προδιαγραφέ; που ίσχυα\· Κατά την

αρχική κατάταξή Τους.

(3. Η προθεσμία κατάταξης των κύριων ξενοδοχειακών

καται.υμάτων των υποπερ. αα και ββ της περ. α’ τη; παρ. 2 του
άρθρου 1. τα οποία λειτουργούν με βάση προϊσχύουσε; τεχνικές

και λειτουργικές προδιαγραφές, παρατείνεται από Τη λήξη της
μέχρι τις 31.10.2024. Μετά την πάροδο της ανωτέρω προθεσμίας.
ι εγκατάσταση οφραγίξετοι με απόφαση του Προίστα1ιένοιι της

οικείας Περιφερειακής Υπηρεσία; Τουρισμού του Υπουργείου
Ιουρισμού μέχρι τι]\’ προσκόμιση πιστοποιητικοϊι κατάταξης υπό
ταν φορέα διαχείρισης του καταλύματος κατά τις κείιενες

διατάξεις. Εάν το πιστοποιητικό κατάταξη; των ω; ύνω

κατυλυμάτων έχει εκδο0εί έως τις 31.12.2020, ιι διάρκεια ισχύος

του Θα είναι πέντε (5) έτη. Εάν το Πιστοποιητικό κατάταξης των

ιο; άνω καταλυμάτων εκδοθεί από 1.1.2021 έως 31.10.2024, η
διάρκεια ισχύος του Θα είναι Τρία (3) έτη. Για τα καταλύματα ποι

έχουν καταταγεί σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις Κατά Τ

δηιιοσίευση του νόιιου αυτού έως τις 31.12.2020, η ισχύς του

πιστοποιητικού κυτάταξης πορατείνεται για τέσσερα (4) έτι1 από

τη λήξη του και γιο εκείνο που έχουν καταταγεί από 1 1 .2021 έως
31.12.2023 παρατι:ίνεται γιιι τρία (3) χρόνια από τη ί.ήι του.

γ. 1-1 προθεσμία κατάτιιξης των κοταλυμάτων της υποπερ. γγ’ της
περ. β’ της παρ. 2 του άρθροιι 1, τα οποία λειτουργούν με βάση
ιιροίσχύουσε; τεχνικές και λειτουργικές προδιυγραφέ;.
πορατείνεται ιιπό τη λήξη της έως τις 31.12.2023 Μετά την
πάροδο της ανωτέρω προθεσμίας. η εγκατάοτυση οφραγίεται ιε
απόφαση τοιι Προίσταίιένου τη; οικείας ΓΙι;ριφι:ρειυκή;
Υπηρεσία; Τουρισμού του Υπουργείου Τουρισμού ιέγρι την
προσκόμιση πιστοποιητικού κατάταξης ή γνωστοποίησι];
λειτοιιργία; κατολύμυτο; χωρίς κατηγορία κλειδιών. από τον
φορέα διαχι;ίριση; ται) κοταλύματος κατά τις κείμενε; διατάξεις.
Εάν το πιστοποιητικό κατάταξη; των ιο; άνω κατο?.ι)μιιτων
εκδοθεί έως τις 31.12.2022, η διάρκεια ισχύος του Οο είναι πέντε
(5) έτι. Εάν το πιστοποιητικό κατάταη; τία’ ιι; άνω
κυταλυίιάτων εκδοθεί από την 1.1.2023 έως τις 31.1 2.2023, η
διάρκετιι ισχύος ται) Θα είναι τρία (3) έτη. Για τα καταλύίιυτυ που
Κατά την ημερομηνία δημοσίευσης του νόμου αυτού έχουν
καταταγεί σύμφωνα με τις κείμενες διατάξει;. η ισχύς τοιι
πιστοποιητικού κατάταης πορατείνεται γιο τρία (3) έτη από τιι
λήξη του.».

Μέτρα προστασίας Ναυαγίου Ζακύνθου — Τροποποίηση άρθρου
68 ν. 4875/2021

Στο άρθρο 68 του ν. 4875/2021 (Α’250), περί των μέτρων
προστασίας Ναυαγίου Ζακύνθου, επέρχονται σι ακόλουθες

παρ. 3 άρΘρου όν. 4276/2014

«3. α. Το Πιστοποιητικό κατάταξης έχει διάρκεια πέντε (5) έτη. Μετά τη
λήξη της πενταετίας από την κατάταξη των κύριων ξενοδοχειακών
καταλυμάτων σε κατηγορίες αστέρων, ο φορέας εκμετάλλευσης της
επιχείρησης υποχρεούται να τηρεί στο αρχείο της επιχείρησης
πιστοποιητικό ανανέωσης της κατάταξης, σύμφωνα με τις ισχύουσες
λειτουργικές προδιαγραφές και για τις οργανωμένες τουριοτικές
κατασκηνώσεις, σύμφωνα με τις Τεχνικές και λειτουργικές
προδιαγραφές Που ίσχυαν κατά την αρχική κατάτοξή τους,
β. Η Προθεσμία κατάταξης των κύριων ξεναδοχειακών κατολυμάτων
των υπσπερ. οο’ και ββ’ της περ. σ’ της παρ, 2 του άρθρου 1, τα οποία
λειτουργούν με βάση τιροίσχύουσες τεχνικές και λειτουργικές
προδιαγραφές, παροτείνετοι από τη λήξη της μέχρι τις 31.10.2023.
Μετά την πάροδο της ανωτέρω προθεσμίας, η εγκατάσταση
σφραγίζεται με απόφαση του Προίσταμένου της οικείας
Περιφερειακής Υπηρεσίας Τουρισμού του Υπουργείου Τουρισμού
μέχρι την προακόμιση πιστοποιητικού κατάταξης από τον φορέα
διαχείρισης του καταλύμοτσς κατά τις κείμενες διατάξεις. Εάν ιο
πιστοποιητικό κατάταξης των ως άνω καταλυμότων έχει εκδοθεί έως
τις 31.12.2020, η διάρκεια ισχύος του Θα είναι Πέντε (5) έτη. Εάν το
πιστοποιητικά κατάτειξης των ως άνω κιιταλυμότων εκδοθεί από
1.1.2021 έως 31.10.2023, η διάρκεια ισχύος του Θα είναι τρία (3) έτη.
Γιο τα κοταλύμστα που έχουν κοτοτογεί σύμφωνα με τις κείμενες
διατάξεις κατά τη δημοσίευση του νόμου αυτού έως τις 31.12.2020, η
ισχύς του πιστοποιητικού κατάταξης παρατείνετοι γιο τέσσερα (4) έτη
από τη λήξη του και για εκείνα που έχουν κατοτογεί από 1.1.2021 έως
31.12.2022 πορατείνετοι για τρία (3) χρόνια από τη λήξη του.»

Άρθρο 68
Μέτρο προστασίας Ναυαγίου Ζακύνθου

1. Η οριοθετημένη ζώνη αιγιολού και παραλίας, όπως Προσδιορίζεται
στην υα’ αρ. 146652/13.8.2018 απόφαση του Συντονιστή

ις



τροποποιήσεις: α) σι παρ. 2 έως ό καταργούνται, β) στα Πρώτο
εδάψιο της Παρ. 7: βα) μετά τις λέξεις «με Κοινή ατιόψαση των
αρμοδίων οργάνων των Υπουργείων» πραοτίθενται σι λέξεις
«Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας,», γ) τατελευταία
εδάψιο της παρ. 8 αντικαθίσταται, και το άρθρο 68
διαμαρψώνεται ως εξής:

«Αρθρο 68

Μέτρα προστασίας Ναυαγίου Ζακύνθου

1. Η οριοθετημένη ζώνη αιγιαλού και παραλίας, όπως
προσδιορίζεται στην υπ’ αρ. 146652/13.8.2018 απόψαση του
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής
Ελλάδας και ανίου «Οριστικοποίηση προκαταρκτικής γραμμής
αιγιαλσύ (ΠΟΑ.) στην Περιψερειακή Ενότητα Ζακύνθου« (Δ
298), και ειδικότερα από το σημείο Α (με ουντετογμένες
Χ=202945, 5 Υ=4194509,5) μέχριτα σημεία Β (με συντεταγμένες
Χ=203412,0 Υ=4196503) μετά των εντός αυτής επικείμενων
κινητών πραγμάτων (ναυάγιο), ακινήτων, κατασκευών και
εγκαταστάσεων, με τα Παραρτήματα και το συστατικά τους,
αποτελεί, ενόψει της εξέχουσας τουριστικής σημασίας της για
τη χώρα, Πρότυπη Τουριστική Περιοχή Αξιοποίησης και
Προστασίας.

2. Καταργείται.

3. Καταργείται.

4. Καταργείται.

5. Καταργείται.

6. Καταργείται.

7. Κάθε αναγκαία άδεια γιο τη διενέργεια των ενδεδειγμένων
επεμβάσεων συντήρησης, αντιστήριξης, διάνοιξης οδών και
διαμόρψωσης οοψολαύς πρόσβασης στην περιοχή χορηγείται,
κατά παρέκκλιση κάθε οντίθετης διάτοξης, με Κοινή απόψαση
των αρμοδίων οργάνων των Υπουργείων Κλιματικής Κρίσης και
Πολιτικής Προστασίας, Τουρισμού, Περιβάλλοντος και
Ενέργειας και του Κατά περίπτωση συναρμόδιου Υπουργείου,
εντός αποκλειστικής προθεσμίας εξήντα (60) ημερών από την
υποβολή σε αυτά των αναγκαίων δικαιολογητικών, άλλως με
κοινή οπόψαση των συναρμοδίων Κατά Τα ανωτέρω Υπουργών,
κοτόπιν εισήγησης Των αρμοδίων υπηρεσιών, με πρόβλεψη
όλων των αναγκαίων περιβαλλοντικών και λοιπών όρων για την
ορθή καιασψολή διενέργειατωνεργοσιών καιεπεμβάσεων. Γιο
την έκδοση της Κοινής απόψασης του πρώτου εδοψίου
απαιτείται υποβολή σχετικής μελέτης ατην κατά περίπτωση
αρμόδια Κτηματική Υπηρεσίο και κάθε συναρμόδιο ψορέα και
διατύπωση γνώμης ως προς τους αναγκαίους όρους. Η γνώμη
Παρέχεται εντός αποκλειστικής προθεσμίας είκοσι (20) ημερών,
άλλως, οε περίπτωση άπρακτης πορέλευσης της ως άνω
προθεσμίας, τεκμοίρεται ως Θετική για την έκδοση της κοινής
οπόψασης του πρώτου εδαψίου.

8. Με κοινή οπόψαση των Υπουργών Τουρισμού, Ναυτιλίας και
Νησιωτικής Πολιτικής, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής
Προστασίας και του κατά περίπτωση αρμόδιου υπουργού,
απαγορεύεται η πρόσβαση στην πορολίο του Ναυαγίου και
στην σρισθετημένη ζώνη της παρ. 1. Η Κοινή απόψοση Του
πρώτου εδαψίου δύναται να προβλέπει:

α) τις χερσοίες ζώνες απαγόρευσης πρόσβασης,

β) τα απώτατα όρια ελεγχόμενης θσλάσσιας Πρόσβασης νια
τους επισκέπτες,

γ) το χρονικό διάστημα απαγόρευσης και ελεγχόμενης
θολάσσιος πρόσβασης σύμψωνα με τις περ. α) κοι β(,

δ) τις κυρώσεις, Οι οποίες επιβάλλονται στους παροβάτες σπό
τις αρμόδιες αρχές, και ε) κάθε συναψές ζήτημα.

Η κοινή σπόψαση του πρώτου εδσψίσυ εκδίδεται κατόπιν:

οο) γνώμης του Οργανισμού Αντιοεισμικσύ Σχεδιοσμού και
Προστσσίας, σχετικά με τη συνδρομή κινδύνου ασψόλειας
επισκεπτών, και

ββ) εισήγησης της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Πρσοτασίας,
μετά την υποβολή αιτήματος κάθε αρμόδιου Φορέα. Η
Περιψέρεια Ιονίων Νήσων δύναται νο προβαίνει στην ανάθεση

Απακεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και
Ιονίου «Οριστικοποίηση προκαταρκτικής γραμμής αιγιολαύ (ΠΟΑ.)
στην Περιψερειακή Ενότητα Ζακύνθου« (Δ 298), και ειδικότερα από το
σημεία Α (με συντεταγμένες Χ=202945, 5 Υ=4194509,5) μέχρι τα
σημεία Β (με συντεταγμένες Χ=203412,0 Υ=4196503) μετά των εντός
αυτής επικείμενων κινητών πραγμάτων (ναυάγιο), ακινήτων,
κατασκευών και εγκαταστάσεων, μετα παραρτήματα Και Τα συστατικά

τους, αποτελεί, ενόψει της εξέχσυσας τουριστικής σημασίας της για τη
χώρα, Πρότυπη Τουριστική Περιοχή Αξιοποίησης και Προστασίας.
2. Η διενέργεια πάσης ψύσεως πράξεων διοίκησης και διαχείρισης της
ως άνω αριοθετημένης ζώνης, ανάθεσης σύνταξης μελετών και έργων
και υποβολής κάθε αναγκαίας αίτησης γιο την έκδοση των αδειών
διενέργειάς τους, με σκοπό την προστασία του περιβάλλοντος, την
αποψυγή του κινδύνου κατάρρευσης του ναυαγίου, τη συντήρησή του,
την ασψολή διαμόρΦωση των διόδων πρόσβασης σε αυτό και την
προστασία των επισκεπτών, ανατίθεται σε Επιτροπή Πρότυπης
Τουριστικής Αξιοποίησης και Προστασίας τΟυ Ναυαγίου Ζακύνθου, η
οποία συστήνεται στα Υπουργείο Τουρισμού.
3. Η Επιτροπή Πρότυπης Τουριστικής Αξιοποίησης και Προστασίας του
Ναυαγίου Ζακύνθου συγκροτείται με κοινή απόψαση των Υπουργών
Τουρισμού, Οικονομικών και Εσωτερικών, που δημοσιεύεται στην
ΕΦημερίδα της Κυβερνήσεως, και αποτελείται από πέντε (5) μέλη, με
τριετή θητεία, ως εξής:
α) ‘Ενα (1) μέλος, και το αναπληρωματικό του, που ορίζεται από τον
Υπουργό Τουρισμού Και ασκεί καθήκοντα ως Πρόεδρος της,
β) ένα (1) μέλος, καιτα ονοπληρωματικό του, που υποδεικνύεται από
την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων,
γ) ένα (1) μέλος, Και το αναπληρωματικό του, που υποδεικνύεται από
ταν Δήμο Ζακύνθου,
δ) ένα (1) μέλος, καιτο αναπληρωματικό Του, που υποδεικνύεται από
τους υψιστάμενους τοπικούς ουλλόγους ξενσδόχων και
ε) ένα (1) μέλος, κοι το οναπληρωματικό του, υποδεικνύεται από το
Επαγγελματικό Επιμελητήριο Ζακύνθου.
Ειδικά, για τη λήψη αποψάσεων σε θέματα διαχείρισης και διοίκησης
της οριαθετημένης ζώνης της παρ. 1, που αψορούν στη διαμόρψωση,
συντήρηση ή χρήση αιγιολού ή παραλίας, συμμετέχει, με δικαίωμα
ψήψου, στις συνεδριάσεις της Επιτροπής και ένας (1) εκπρόσωπος της
Κτηματικής Υπηρεσίας, σ οποίος υποδεικνύεται από τον Υπουργό
Οικονομικών.
4. Στο σύνολο των ακινήτων, εγκαταστάσεων και κινητών πραγμάτων
που εντοπίζονται στην Πρότυπη Τουριστική Περιοχή Αξιοποίησης και
Προστασίας, διενεργούντοι νομίμως πράξεις διοίκησης, διαχείρισης,
συντήρησης και κατάλληλης δισμόρψωσης, σύμψωνο με την παρ. 2,
προς ταν σκοπό της αοψάλειος των επισκεπτών, της προοβασιμότητας
της περιοχής και της βιωοιμότητας και προστασίας του τουριστικού
εκθέματσς εντός αυτής, με τήρηση όλων των ισχυόντων
περιβολλοντικών όρων και πολεσδομικών κονόνων.

5. Στο πλαίσιο διενέργειος των πράξεων διοίκησης κοι διαχείρισης της
παρ. 2, η Επιτροπή Πρότυπης Τουριστικής Αξιοποίησης και Προστασίας
του Ναυαγίου Ζακύνθου δύναται, κατά παρέκκλιση κάθε αντίθετης
διάταξης της εθνικής νομοθεσίας, να λειτουργεί ως ανοθέτσυσα αρχή
για την ανάθεση μελετών, έργων και υπηρεσιών. Οι εργασίες της
Επιτροπής, ιδίως κοτά τη διενέργεια των ανοθέσεων έργων, μελετών
και υπηρεσιών, υποστηρίζονται από υπαλλήλους του Υπουργείου
Τουρισμού που ορίζονται με απόΦαση του Υπουργού Τουρισμού.
Υποστήριξη στην Επιτροπή δύναται νο παρέχεται και από υπαλλήλους
της Περιψέρειας Ιονίων Νήσων και του Δήμου Ζακύνθου, που
ορίζονται από το αρμόδιο όργανο της Περιψέρειας και του Δήμου
αντίστοιχα, καθώς και οπό μηχανικούς από το Τεχνικό Επιμελητήριο
Ελλάδος (Τ.Ε.Ε.). Η χρηματοδότηση των μελετών, έργων και υπηρεσιών
που ανοτίθενεσι από την Επιτροπή κολύπτεται από τον
προϋπολογισμό του Υπουργείου Τουρισμού με ειδική πίστωση που
του μεταβιβάζεται για τον σκοπό αυτό από τον κρατικό

προϋπολογισμό. Οι συμβάσεις ανάθεσης έργων, μελετών και
υπηρεσιών που συνάπτονται γιο τους σκοπούς του παρόντος άρθρου
υπογράψονται από ταν Υπουργό Τουρισμού. Οι δαπάνες που
προκύπτουν από την ανάθεση των συμβάσεων του παρόντος άρθρου
τιμολογούνται επ ονόματι του Υπουργείου Τουρισμού, και η
εκκαθάριση και πληρωμή τους γίνεται από τις υπηρεσίες του
Υπουργείου Τουρισμού. Για το χρονικό διάστημα μέχρι την
31η.12.2022 και προς τον σκοπό της διενέργειας των αναγκαίων
εργασιών συντήρησης και αποψυγής του κινδύνου κατάρρευοης του



υπηρεσιών ψύλαξης της περιοχής, προς ταν σκοπό υλοποίησης Ναυαγίου, διαμόρψωσης ασψολούς πρόσβασης, ψύλαξης και

των μέτρων απαγόρευσης και ελεγχόμενης πρόσβασης, προστασίας των επισκεπτών, η Επιτροπή προβαίνει στις αναθέσεις της

σύμψωνα με τον ν. 4412/2016 (Α 147).». παρ. 4 κατά την περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 32 του ν. 4412/2016 (Α

147) κατά πορέκκλιση κάθε αντίθετης διάταξης της εθνικής

νομοθεσίας.

6. Ως κατεπείγουσα ανάγκη Που πληροί τους όρους εψαρμογής της

Περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 32 του ν. 4412/2016 για την ανάθεοη

των συμβάσεων της παρ. 5 νοείται η διακινδύνευση της αοψόλειας και

της υγείας των επισκεπτών του ναυαγίου, η απειλή ουσιώδους

καταστροψής ή υποβάθμισης του γεωμορψαλογικαύ περιβάλλοντος,

με αποτέλεσμα την απώλεια βασικών χαρακτηριστικών του

ουγκεκριμένου τουριστικού προαρισμού και ο άμεσος κίνδυνος

διάλυαης ή σημαντικής καταστρσψής των οωζώμενων κινητών
πραγμάτων σε αυτό.
7. Κάθε αναγκαία άδεια για τη διενέργεια των ενδεδειγμένων

επεμβάσεων συντήρησης, αντιστήριξης, διάνσιξης οδών και

διαμόρψωσης ασψαλαύς πρόσβασης στην περιοχή χορηγείται, κατά

Παρέκκλιση κάθε ανείθετης διάταξης, με κοινή απόψαση των

αρμοδίων οργάνων των Υπουργείων Τουρισμού, Περιβάλλοντος και

Ενέργειας και του κατά περίπτωση συναρμόδιου Υπουργείου, εντός

αποκλειστικής προθεσμίας εξήντα (60) ημερών από την υποβολή σε

αυτά των αναγκαίων δικαιολογητικών, άλλως με κοινή απόφαση των

συναρμοδίων κατά τα ανωτέρω Υπουργών, κατόπιν εισήγησης των

αρμοδίων υπηρεσιών, με πρόβλεψη όλων των αναγκαίων

περιβολλσντικών και λοιπών όρων για την ορθή και ασφαλή

διενέργεια των εργασιών και επεμβάοεων. Για την έκδοση της κοινής

απόψασης του πρώτου εδαψίου απαιτείται υποβολή σχετικής μελέτης

ατην κατά περίπτωση αρμόδια Κτηματική Υπηρεσία και κάθε

συναρμάδια ψσρέα και διατύπωση γνώμης ως προς τσυς αναγκαίους

όρους. Η γνώμη παρέχεται εντός αποκλειστικής προθεσμίας είκοσι

(20) ημερών, άλλως, σε περίπτωση άπρακτης ιταρέλευσης της ως άνω

προθεσμίας, τεκμαίρεται ως θετική για την έκδοση της κοινής

απόψασης του πρώτου εδαψίου.

8. Με κοινή απόψαση των Υπουργών Τουρισμού, Ναυτιλίας και

Νηοιωτικής Πολιτικής, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προιπαοίας

και του κατά περίπτωση αρμόδιου υπουργού, απαγορεύεται η

πρόσβαση στην παραλία του Ναυαγίου και ατην οριοθετημένη ζώνη

της Παρ, 1. Η κοινή απόψαση του πρώτου εδαψίου δύναται να

προβλέπει:

α) τις χερσσίες ζώνες απαγόρευσης πρόσβασης,

β) τα απώτατα όρια ελεγχόμενης θσλόσσιας πρόσβασης για τους

επισκέπτες,
γ) τα χρονικό διάστημα απαγόρευσης και ελεγχόμενης θαλάασιας

πρόσβασης αύμψωνα με Τις περ. α) και

δ( τις κυρώσεις, σι οποίες επιβάλλονται οταυς παραβάτες από τις

αρμόδιες αρχές, και

ε( κάθε ουναψές ζήτημα.

Η Κοινή απόψαση του πρώτου εδαψίου εκδίδεται κατόπιν:

αα) γνώμης του Οργανισμού Αντισειαμικού Σχεδιασμού και

Προστασίας, σχετικά με τη συνδρομή κινδύνου ασψόλειος

επισκεπτών, και

ββ) εισήγησης της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, μετά

την υποβολή αιτήματος κάθε αρμόδιου ψσρέα. Για το χρονικό

διάοτημα από τη 17η.3.2023 μέχρι και την 31η.10.2023 η Περιψέρεια

Ιονίων Νήαων δύναται να προβαίνει στην ανάθεοη υπηρεσιών

ψύλαξης της περιοχής, προς τον σκοπό υλοποίησης των μέτρων

απαγόρευσης και ελεγχόμενης πρόσβασης, κατά τη διαδικασία της

περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 32 του ν. 4412/201 (Α 147), κατά

παρέκκλιση κάθε αντίθειης διάταξης της εθνικής νομοθεσίας.

Κατάργηση διπτάξεωιι

Διατάξεις οξιολογούμενης ρύΰμισης που προόλέττουν
Κατοργουμενει όιιιταξεις

ειετιτργηση

_________________________________________________________________

Άρθρο 24
Σύσταση, σύνθεση και αρμοδιότητες

1. Συνιστάται στο Υπουργείο Ανάπτυξης Εθνικό Συμβούλιο Τουρισμού,

το οποία υπάγεται απευθείας οτον Υπουργό Ανάπτυξης. Το Εθνικό

Συμβούλιο Τουρισμού έχει συμβουλευτικό χαρακτήρα.
2. ‘Εργα του Εθνικού Συμβουλίου Τουρισμού είναι η υποβολή
εισηγήσεων και γνωμών οταν Υπουργό Ανάπτυξης ιδίως νια τα εξής:



ο) τις διεθνείς εξελίξεις στον τουρισμό σε Παγκόσμιο και ευρωπαικό
επίπεδο και τον προσδιορισμό των τάσεων της διεθνούς αγοράς,
β) τον προσδιορισμό των στόχων της ισόρρσπης τουριστικής
ανάπτυξης σε συνδυασμό με την προστασία τσυ περιβάλλοντος,
γ) την προβολή της πολιτιστικής κληρονομιάς και τσυ Φυσικού
κάλλους, δ) τη σύνδεση της τουριστικής κατανάλωσης με την εγχώρια
παραγωγή σε τστπκό Και περιΦερειακό επίπεδα,
ε) την ανάπτυξη νέων μορΦών τουρισμού καιτην Ποιοτική αναβάθμιση
του τουριστικού προϊόντος,
στ) το σχεδιασμό της τουριστικής ανάπτυξης με την επισήμανση των
μακροπρόθεομων στρατηγικών στόχων, και
ζ) γενικά ταν καθορισμό των πλαισίων διαμόρψωσης μίας μακρόπνοης
και αποτελεσματικής τουριστικής πολιτικής.
3. Το Συμβούλια παρέχει επίσης τη γνώμη του στον Υπουργό
Ανάπτυξης σε ερωτήματα που του απευ0ύνει σχετικά μετον τομέα του
τουρισμού.
4. Το Συμβούλια αποτελείται από εκπροσώπους της Κυβέρνησης, του
Ε.Ο.Τ. Και Φορέων που δραστηριοποιούνται στον τουριστικά κλάδο,
καθώς επίσης και από προσωπικότητες που συμβάλλουν με
οποιονδήποτε τρόπο στην ποιοτική αναβόθμιση του τουρισμού στη
χώρα μας.
5. Τα μέλη του Συμβουλίου, που δεν Πρέπει να υπερβαίνουν συνολικά
τα 40 μέλη, διορίζονται μαζί με τους αναπληρωτές τους με απόΦαση
του Υπουργού Ανόιττυξης για τριετή θητεία. Με την Ιδια ή με όμοια
απόφαση διορίζονται ο Πρόεδρος και σ Αντιπρόεδρος του Εθνικού
Συμβουλίου Τουρισμού.

ΆρΟρο 25
Λειτουργία του Εθνικού Συμβουλίου Τουρισμού

1. Ο Πρόεδρος του Συμβουλίου προίσταται του διοικητικού
προσωπικού του Συμβουλίου και υπογράΦει οποιοδήποτε έγγραΦο
γιατο Συμβούλια.
Τον Πρόεδρο, όταν είναι απών, κωλύετοι ή ελλείπει, αναπληρώνει σ
Αντιπρόεδρος.
2. Για την εξυπηρέτηση του έργου του Συμβουλίου και ιδίως για την
εξυπηρέτηση της εγκατάστασης και των διοικητικών αναγκών αυτού,
για την ανάθεση ερευνών και μελετών, καθώς και την
πραγματοποίηση των άλλων λειτουργιών του Συμβουλίου, εγγράψετοι
ανάλογη πίστωση στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Ανάπτυξης. Οι
δαπάνες του Εθνικού Συμβουλίου Τουρισμού ελέγχονται,
εκκαθορίζοντοι και εντέλλοντοι από την αρμόδια Διεύθυνση
οικονομικού του Υπουργείου Ανάπτυξης.
3. Ο Ε.Ο.Τ. παρέχει κάθε είδους αναγκαία συνδρομή για την
υποβοήθηση του έργου τον Συμβουλίου. Με απόφαση του Γενικού
Γραμμοτέα Ε.Ο.Τ. μπορεί να διατίθενται στο Συμβούλιο υπάλληλοι του
Ε.Ο.Τ. με παράλληλα καθήκοντα.
4. Με απόΦαση Του Υπουργού Τουριστικής Ανάπτυξης, που
δημοσιεύεται στην Εψημερίδα της Κυβερνήσεως, συνιστάται στο
Εθνικό Συμβούλιο Τουρισμού Εττταμελής Εκτελεστική Γραμματεία,
ορίζεται η σύνθεσή της, ο πρόεδρος και ο αντιπρόεδρος αυτής, σι
αρμοδιότητες της, μεταξύ των οποίων και η σύνταξη σχεδίου Κώδικα
Δεοντολογίας Τουριστικών Επιχειρήσεων και Τουριστικών
Επαγγελμάτων, η καταπολέμηση των οντικινήτρων στον τουρισμό, η
βελτίωση της ανταγωνιστικότητας του τουριστικού προΕόντσς, καθώς
Και κάθε άλλη αναγκσίσ λεπτομέρεια της λειτουργίας της

Άρθρο 14
Σύσταση —Επωνυμία- Σκοπός —Λειτουργία- Εποπτεία —Διάρκεισ- Εδρα
1. Συστήνεται ανώνυμη εταιρία με την επωνυμία «Ιαματικές Πηγές
Ελλάδας Ανώνυμη Εταιρεία)) (Ι.Γ1.Ε. Α.Ε.) και διακριτικά τίτλο
«Ιαμτιτικές Πηγές Ελλάδας Ανώνυμη Εταιρεία)) (Ι.Π.Ε. Α.Ε.).
2. Η Ι.Π.Ε. Α.Ε. έχει ως σκοπό τη διοίκηση, διαχείριση, εκμετάλλευση
και αξιοποίηση των Φυσικών ιειματικών πόρων και πηγών, καθώς και
Των εγκαταστάσεών τους και του περιβάλλοντος των ισμοτικών Πηγών
χώρου οκ οκτίνο Πεντακοσίων (500) μέτρων, η οποία ανήκει στη
διαχείριση του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού (Ε.Ο.Τ.) και
περιλομβάνεται στην προστοτευτική περιοχή γύρω από την πηγή,
όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 1 του ν. 4844/1930 (Α’ 268) και Τα οποία
αποτελούν περιουσία του Δημοσίου ή Οργανισμού Τοπικής
Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ.). Η περιοχή του πρώτου εδαΦίου λειτουργεί και
ως ζώνη Προστασίας του Φυσικού πάρου. Σε κάθε περίπτωση
εΦαρμόζονται ον. 4602/2019 (Α 45) περί έρευνας, εκμετάλλευσης και
διαχείρισηςτου γεωθερμικού δυναμικού της Χώρας. Η αξιοποίηση των



ανωτέρω εκτάσεων από την Ι.Π.Ε. Α.Ε. γίνεται σύμΦωνα με τις
προβλέψεις της πολεοδομικής νομοθεσίας.
3. Το καταστατικό της Εταιρείας μπορεί να τροποποιείται και να
κωδικοποιείται με απόψοση της Γενικής Συνέλευσης.
4. Η Ι.ΙΙ.Ε. Α.Ε. λειτουργεί χάριν του δημοσίου συμΦέροντος κατά τους
Κανόνες της ιδιωτικής οικονομίας, σύμΦωνα με τις εττικρατούσες
συνθήκες της αγοράς και με εγγυήσεις πλήρους διαΦάνειας. Διέπεται
από Τον ν. 3429/2005 (Α 314) περί δημόσιων επιχειρήσεων και
Οργανισμών και ουμπληρωματικώς από τον ν. 4548/2018 (Α 104) περί
αναμόρΦωσης Του δικαίου των ανωνύμων εταιρειών, για τα θέματα
που δεν ρυθμίζονται ειδικώς.
5. Η εποπτείο της [ΠΕ. Α.Ε. ασκείται από τον Υπουργό Τουρισμού.
6. Η διάρκεια της Ι.Π.Ε. Α.Ε. είναι πενήντα (50) έτη από την έναρξη
ισχύος του παρόντος. Η διάρκειά της μπορεί νο παραταθεί με
απόΦαση της Γενικής Συνέλευσης των μετόχων.
7. Η Ι.ΓΙ.Ε. Α.Ε. εδρεύει σε δήμο εντός της ΠεριΦέρειας Αττικής, ο
οποίος ορίζεται με το Καταστατικό της.

Άρθρο 50
Πρεσβευτής του Ελληνικού Τουρισμού

1. Με απόφαση του Υπουργού Τουρισμού αττσνέμεται ο τίτλος του/της
«Πρεσβευτή του Ελληνικού Τουρισμού» οε ψυσικά και νομικά
πρόσωπο εγνωσμένσυ κύρους ή με δυνατότητα άσκησης επιρροής στα
ευρύτερο κοινό αγορών προέλευσης επισκεπτών της χώρας μος, σε
ευρύ κοινό νέων ογορών, τις οποίες αποσκοπεί νο προσελκύσει η
χώρα μας (αγορές-στόχοι) ή οΚ ειδικότερατμήματατων αγορών αυτών
μέσω τσυ διοδικτύσυ και των μέοων κοινωνικής δικτύωσης ή μέσω της
επαγγελματικής και προσωπικής δικτύωσής τους.
2. Ο τίτλος του/της «Πρεσβευτή Του Ελληνικού Τουρισμού» είνοι
τιμητικός και δεν καταβάλλεται αμοιβή στα ψέροντα ταν τίτλο αυτό
Φυσικά ή νομικά πρόσωπα.
3. Με την απονομή του τίτλου δύναται να προσδιορίζεται κατά
περίπτωση πλοίσιο συνεργασίας, το οποίο αποτελείται από στόχους-
υποχρεώσεις και οφέλη του/της Πρεσβευτή του ελληνικού τουρισμού.
Για την παρακολούθηση υλοποίησης του πλαισίου συνεργαοίος
ορμόδιο είναι η Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιοσμού του Υπουργείου
Τουρισμού.
4. Ο τιμητικός τίτλος απονέμετοι για χρονικό διάστημα δύο (2) ετών με
δυνατότητα ανανέωσης και δύναται να αρθεί με απόΦαση του
Υπουργού Τουρισμού οποτεδήποτε εντός της διετούς διάρκειάς του.

Άρθρο 12
Σκοπός

Οι διατάξεις του παρόντος αποσκοπούν στη διασφάλιση μιας
συνολικής, ομοιογενούς και οποδοτικής διοίκησης, διαχείρισης,
εκμετάλλευσης και εν γένει αξιοποίησης των Φυσικών ιαματικών
πόρων και πηγών της Χώρος, ως μέρους της περιουσίας του Ελληνικού
Δημοσίου.

Άρθρο 13
Αντικείμενο

Αντικείμενο του πορόντος είναι η ρύθμιση της διοίκηοης, διαχείρισης,
εκμετάλλευσης και Κν γένει αξιοποίησης των Φυσικών ιαματικών
πόρων και Πηγών της Χώρας, μέσω της σύστασης ανώνυμης εταιρείας
του Δημοσίου με κύριο έργο τη διασΦάλιση κοι χρήση τεχνογνωσίας
γιο την αναγνώριση, εκμετάλλευση ή παραχώρηση των ιαματικών
πόρων και πηγών της Χώρος και τη δημιουργία επενδυτικών Φακέλων
γιο τη βέλτιστη αξιοποίησή τους.

Άρθρο 14
Σύσταση —Επωνυμία- Σκοπός —Λειτουργίο- Εποπτεία —Διάρκεια-’Εδρα
1. Συατήνετοι ανώνυμη εταιρία μτ την επωνυμία «Ιοματικές Πηγές
Ελλάδας Ανώνυμη Εταιρεία» )Ι.Π.Ε. Α.Ε.) και διακριτικό τίτλο
«Ιοματικές Πηγές Ελλάδας Ανώνυμη Εταιρεία» (Ι.Π.Ε. Α.Ε.).
2. Η Ι,Π.Ε. Α.Ε. έχει ως σκοπό τη διοίκηση, διοχείριση, εκμετάλλευση
και αξιοποίηση των Φυσικών ιαματικών πόρων και πηγών, καθώς και
των εγκαταστάσεών τους και του περιβάλλοντος των ιαματικών πηγών
χώρου σε οκτίνα πεντακοσίων (500) μέτρων, η οποίο ανήκει στη
διαχείριση του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού (Ε.Ο.Τ.) και
περιλαμβάνεται ατην προστοτευτική περιοχή γύρω από την πηγή,
όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο Ι του ν. 4844/1930 (Α’ 268) καιτα οποίο
αποτελούν περιουσία του Δημοσίου ή Οργανισμού Τοπικής
Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ.). Η Περιοχή του πρώτου εδοψίου λειτουργεί και
ως ζώνη προστασίας του Φυοικού πάρου. Σε κάθε περίπτωση



εψαρμόζονται ον. 4602/2019 (Α 45) περί έρευνας, εκμετάλλευσης και
διαχείρισης του γεωθερμικού δυναμικού της Χώρας. Η αξιοποίηση των
ανωτέρω εκτάσεων από την Ι.Π.Ε. Α.Ε. γίνεται σύμΦωνα με τις
προβλέψεις της πσλεοδομικής νομοθεσίας.
3. Το καταστατικό της Εταιρείας μπορεί να τροποποιείται και να
κωδικοποιείται με απόΦαση της Γενικής Συνέλευσης.
4. Η Ι.Γ1.Ε. Α.Ε. λειτουργεί χάριν του δημοσίου συμΦέροντος Κατά τους
Κανόνες της ιδιωτικής οικονομίας, σύμφωνα με τις επικρατούσες
συνθήκες της αγοράς και με εγγυήσεις πλήρους διαΦάνειας. Διέπεται
από ταν ν. 3429/2005 (Α 314) περί δημόσιων επιχειρήσεων και
οργανισμών και συμπληρωματικώς από τον ν. 4548/2018 (Α 104) περί
αναμόρψωσης του δικαίου των ανωνύμων εταιρειών, για τα Θέματα
που δεν ρυθμίζονται ειδικώς.
5. Η εποπτεία της Π.Ε. Α.Ε. ασκείται από ταν Υπουργό Τουρισμού.
6. Η διάρκεια της ΠΕ. Α.Ε. είναι πενήντα (50) έτη από την έναρξη
ισχύος του παρόντος. Η διάρκειά της μπορεί να παραταθεί με
απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των μετόχων.
7. Η Ι.Π.Ε. Α.Ε. εδρεύει σε δήμο εντός της ΠεριΦέρειας Απικής, σ
οποίας ορίζεται μετα Καταστατικό της.

Άρθρο 15
Μεταβίβαση περιουσιακών δικαιωμάτων

1. Στην ανώνυμη εταιρία με την επωνυμία «Ιαματικές Πηγές Ελλάδος
Ανώνυμη Εταιρεία» (Ι.Π.Ε. Α.Ε.) μπορούν να μεταβιβάζονται,
περιέρχονται και παροχωρούνται:
α) Η χρήση, η διοίκηση, η διαχείριση Και η εκμετάλλευση Των Φυσικών
ισματικών πόρων και πηγών, των εγκαταστάσεων που λειτουργικό
συνέχονται με τους πόρους και τις πηγές, καθώς και του
περιβάλλοντος των ιαματικών πηγών χώρου σε ακτίνα πεντακοσίων
(500) μέτρων Και κάθε Φύσεως δικαιώματα και κεκτημένα οικονομικό
συμΦέροντα που αφορούν τους Φυσικούς ιαματικούς πόρους και τις
πηγές, με σκοπό τη βέλτιστη αξιοποίησή τους γιο την ανάπτυξη του
ισμοτικού τουρισμού. Η μεταβίβαση Των ως άνω περιουσιοκών
δικαιωμάτων, γίνεται μετην Κοινή απόΦαση της Παρ. 1 Του άρθρου 25.
β) Στην Ο.Ε. Α.Ε. μπορούν να μεταβιβάζονεοι, περιέρχονται και
παραχωρούνται και περιουσιακά στοιχείο και δικαιώματα ιδιωτών
ευρισκόμενα και σε απόσταση μεγαλύτερη της ακτίνας των
πεντακοσίων (500) μέτρων, Κατόπιν σύμψωνης γνώμης του οικείου
ΟΤΑ.. Η παραχώρηση στην περίπτωση αυτή γίνεται με σύμβαση πσυ
καταρτίζεται μεταξύ της Ι.Π.Ε. Α.Ε. Και του φορέα των δικαιωμάτων, η
οποία ορίζει και τους ειδικότερους όρους της πσραχώρηοης.
γ) Στην Ι.Π.Ε. Α.Ε. μπορούν να μεταβιβάζονται, περιέρχοντοι και
παροχωρούνται και περιουσιακά δικαιώματα των Οργανισμών
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ.) ευρισκόμενα Και σε απόσταση
μεγαλύτερη της ακτίνας των πεντακοσίων (500) μέτρων, μόνα κατόπιν
σύμΦωνης γνώμης του οικείου Ο.Τ.Α.. Η παραχώρηση των ανωτέρω
περιαυσιακών δικαιωμάτων στην Ι.Γ1.Ε. Α.Ε. γίνεται με την Κοινή
απόφαση της παρ. 1 του άρθρου 25, με τήρηση της διαδικασίας της
παρ. 3 του άρθρου 17.
2. Η παραχώρηση της χρήσης, διοίκησης, διαχείρισης, εκμετάλλευσης
και αξιοποίησης των ως άνω περιουσιακών στοιχείων στην Ι.Γ1.Ε. Α.Ε.
απαλλάσσετοι από κάθε ψόρο, τέλος, εισψαρά, αμοιβή ή δικαίωμα
υπέρ του Δημοσίου ή οπαισυδήποτε τρίτου, συμπεριλαμβανομένου
του φόρου έναρξης δραστηριότητας, τέλους, εισψοράς ή δικαιώματος
υπέρ του Δημοσίου ή οποιουδήποτε νομικού προσώπου δημοσίου
δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.), δικαιωμάτων συμβολαιογράψων, δικηγόρων,
δικαστικών επιμελητών Και αμοιβών ή ανταποδοτικών τελών
υποθηκοψυλάκων, τελών κτηματογράψησης και πάσης ψύσης
ανταποδοτικών τελών, πλην του Φόρου μεταβίβασης ακινήτων,
δωρεάς και κληρονομιάς. Σε ό,τι αΦορά τον Φόρο Προστιθέμενης
Αξίας (Φ.Π.Α.) εψσρμόζονται σι διατάξεις του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν.
2859/2000, Α’ 248).

Άρθρο 16
Αυτοδίκαιη περιέλευση σε περιουσιακά δικαιώματα

1. ΥΦιστάμενες διοικητικές πράξεις ή συμβάσεις μίσθωσης,
υπομίσθωσης, παραχώρησης ή άλλες συμβάσεις διοίκησης,
διαχείρισης Και εεμετάλλευσης επί των Φυσικών ιαματικών πόρων και
Πηγών, καθώς και των εγκοταστάσεών τους, γιο τις οπσίες έχει εκδοθεί
ειδικό σήμα λειτουργίας, και του περιβάλλοντος των ιαματικών πόρων
χώρου σε ακτίνα πεντακοσίων (500) μέτρων, που αΦορούν ή έχουν ως
αντισυμβαλλόμενο ιδιώτη, Φυσικό ή νομικά πρόσωπο πλην της παρ. 3,



μετά την έκδοση της απόψασης ανάθεσης δικαιωμάτων χρήσης και
εκμετάλλευσης του άρθρου 25, εξακολουθούν να Ισχύουν μέχρι τη
λήξη Τους. Στη θέση του εκμισθωτή ή του τταραχωρήσαντος, από την
έκδοση της ανωτέρω απόψαοης, υττεισέρχεται αυτοδικαίως η
ανώνυμη Εταιρεία με την επωνυμία ιιίοματικές ΓΙηγές Ελλάδας
Ανώνυμη Εταιρεία» )Ι.Γ1.Ε. Α.Ε.) ως προς ιο σύνολο ιων συμβατικών
δικαιωμάτων και υποχρεώσεων, χωρίς να απαιτείται η συναίνεση των
αντισυμβολλομένων και ανεξάρτητα από την ύπαρξη συμβατικών
όρων που οπακλείουν ή περιορίζουν την υπεισέλευοη αυτή. Για την
άσκηση των δικαιωμάτων και την εκπλήρωση των υποχρεώσεων που
απορρέουν από την υπειοέλευση της Ι.ΓΙ.Ε Α.Ε. στις ουμβάσεις και
εκμεταλλεύοεις αυτές έναντι τρίτων, δεν απαιτείται αναγγελία προς
αυτούς ή συναίνεσή Τους.
2, Υψιστάμενες διοικητικές πράξεις ή συμβάσεις μίοθωσης,
υπομίσθωσης, παροχώρησης ή άλλες συμβάσεις διοίκησης,
διαχείρισης και εκμετάλλευσης επίτων Φυσικών ιαμοτικών πόρων Και
πηγών, καθώς και των εγκαταοτάοεών τους, για τις οποίες δεν έχει
εκδοθεί ειδικό σήμα λειτουργίας, και του περιβάλλοντος των
ιαματικών πόρων χώρου σε ακτίνα Πεντακοσίων )500) μέτρων, που
αφορούν ή έχουν ως ανεισυμβαλλόμενο ιδιώτη, 4υσικό ή νομικό
πρόσωπο πλην της πορ. 3, μετά την έκδοση της απόφασης ανάθεσης
δικαιωμάτων χρήσης και εκμετάλλευσης της παρ. Ι του άρθρου 25,
εξακολουθούν να ισχύουν για χρονικά διάστημα δύο )2) ετών από την
έκδοση της ανωτέρω απάασης. Στο διάστημα αυτό οι Φορείς των
ανωτέρω δικαιωμάτων οφείλουν να προβούν σε όλες τις αναγκαίες
ενέργειες για την έκδοση και χορήγηση σε αυτούς του ειδικού σήματος
λειτουργίας. Σε περίπτωση άπρακτης παρέλευοης της ως άνω
προθεσμίας, σι υφιστάμενες διοικητικές πράξεις ανακαλούνται
αυτοδικαίως, οι συμβάσεις παύουν αυτοδικαίως να ισχύουν και Τα
περιουσιακά στοιχείο και δικαιώματα εκμετάλλευσης και διαχείρισης
που τους είχαν παραχωρηθεί περιέρχανται αυτοδικοίως στην 1.Π.Ε.
Α.Ε.. Για την αυτοδίκαιη αυτή περιέλευση των ανωτέρω περιουσιακών
στοιχείων και δικαιωμάτων ατην Ι.Γ1.Ε. εκδίδεται σχετική διαπιστωτική
πράξη του Διοικητικού Συμβουλίου της ΙΓΙ.Ε. Α.Ε. και αι κάτοχοί
οπαβάλλονται από τους χώρους και τις εγκαταστάσεις τους.
3. Υψιστάμενες διοικητικές πράξεις ή συμβάσεις μίσθωσης,
υτιαμίσθωσης, ποραχώρησης ή άλλες συμβάσεις διοίκησης,
διαχείρισης και εκμετάλλευσης Επί των φυσικών ιαματικών πόρων και
πηγών, καθώς καιτων Εγκατοστάσεών τους καιτου περιβάλλοντος των
ιαματικών πόρων χώρου σε ακτίνα Πεντακοσίων )500) μέτρων, με τις
οποίες παραχωρήθηκαν ή μιαθώθηκαν ιοματικές Πηγές, σι
εγκαταστάσεις τους και ο περιβάλλων αυτές χώρος, σε Οργανισμούς
Τοπικής Αυτοδιοίκησης ή ανοπτυξιακές εταιρείες αυτών,
εξακολουθούν να ισχύουν υπό τους όρους και τις προύιιοθέαεις που
ορίζονται ατην παρ. 3 του άρθρου 17. Στην περίπτωση άπρακτης
παρέλευσης των αναφερόμενων στην παρ. 3 Του άρθρου 17
προθεσμιών, μετά την έκδοση της απόφασης ανάθεσης δικαιωμάτων
χρήσης και εκμετάλλευσης της Παρ. 1 ταυ άρθρου 25, οι υφιστάμενες
διοικητικές πράξεις ανακαλούνται ειυταδικτιίως. Οι συμβάσεις παύαυν
αυτοδικαίως να ισχύουν και τα περιουσιακά στοιχεία και δικαιώματα
που είχαν παραχωρηθεί στους ανωτέρω φορείς περιέρχονται
αυταδικαίως στην ΠΕ. Α.Ε.. Για την αυτοδίκαιη αυτή περιέλευαη των
ανωτέρω περιαυαιακών στοιχείων Και δικαιωμάτων στην Ι.Π.Ε. Α.Ε.
εκδίδεται σχετική διαπιστωτική πράξη του Διοικητικού Συμβουλίου της
Ι.Π.Ε. Α.Ε. και οι κάτοχοί αποβάλλονται από τους χώρους και τις
εγκαταστάσεις τους.

Άρθρο 17
Ανεξαρτησία και λειτουργία

1. Για την εκπλήρωση του σκοπού της, η ανώνυμη εταιρεία με την
επωνυμία ιιίοματικές Πηγές Ελλάδας Ανώνυμη Εταιρεία» (Ι.Π.Ε. Α.Ε.)
ενεργεί με τρόπο ανεξάρτητο σύμφωνα με τον Εσωτερικά της
Κανονισμό, με εγγυήαεις πλήρους διαφάνειας και με σκοπό την
επαύξηση της αξίας και τη βελτίωση της απόδοσης των περιουσιακών
στοιχείων, και τη δημιουργία εσόδων.
2. Η ‚ΠΕ. Α.Ε. μπορεί να προβαίνει σε κάθε ενέργεια, προκειμένου νει
εκπληρώνει ταν σκοπό της Και Ιδίως μπορεί να:
α) Απογράψει, να προβαίνει στη χαρτογράψηση και να συγκεντρώνει
τους τίτλους ιδιοκτησίας των Φυσικών ισματικών πόρων και Πηγών,
ακινήτων και εγκαταστάσεων εντός αυτών ή εντός του περιβάλλοντος

Ι χώρου αυτών σε ακτίνα πεντακοσίων μέτρων, μεοκοττότη δημιουργία



ενημερωμένου αρχείου, λαμβάνοντας υπόψη καισυναψή στσιχείατου
Συνδέσμου Δήμων Ιαματικών Πηγών Ελλάδας,
β) προβαίνει στην αξιοποίηση των περισυσιακών στοιχείων Και των
επιχειρηματικών μονάδων, στην εκμίσθωσή τους, καθώς και σε κάθε
αναγκαία διαχειριστική ενέργεια και πράξη αξιοποίησης σύμφωνα με
ταν ν. 4413/2016 (Α 148),
γ) αποδέχεται ή να απαπαιείται δωρεές, κληρονομιές, κληραδοσίες,
χαρηγίες Και άλλες χαριστικές παροχές από οποιαδήποτε πηγή, στο
όνομά της,
δ) εκπονεί μελέτες για την ανοικοδόμηση, επισκευή, βελτίωση της
πρασβαοιμότητας, συντήρηση ή ανακοίνιση των ως άνω
περιαυσιακών στοιχείων, και ντι ανοικοδομεί, επισκευάζει και
ανακαινίζει αυτά ή να αναθέτει τις παραπάνω εργασίες σε τρίτους,
ε) προβαίνει σε όλες τις αναγκαίες ενέργειες για την πολεοδομική
τακτοποίηση αυθαιρέτων κατασκευών ή εγκαταστάσεων, όπως να
αιτείται την υπαγωγή τους στη νομοθεσία Περί διατήρησης,
ενεργώντας προς ταύτα κάθε αναγκαία πράξη, συμπεριλαμβανομένης
Και της χορήγησης εντολής και εξουσιοδότηοης σε μηχανικό και
απαλλασσόμενη από την καταβολή τελών και προστίμων διατήρησης.
Η πολεοδομική τακταποίηση των ανωτέρω αυθαίρετων κατασκευών ή
εγκαταστάσεων γίνεται κατόπιν υποβολής αίτησης, τοπογραφικού
διαγράμματος και Τεχνικής έκθεσης μηχανικού, με αναλυτική
περιγραφή των αυθαίρετων κατασκευών ή χρήσεων,
στ) προβαίνει σε κάθε πράξη εκπροσώπησης, υποβολή αιτήσεων γιο
την αρτιότερη επιχειρηματική εκμετάλλευση των ως άνω
περιουσιακών στοιχείων, καθώς και στην προμήθεια και εγκατάσταση
του κάθε φύσης εξοπλισμού που είναι απαραίτητες για την αξιοποίηση
και την εκμετάλλευση των περιουσισκών στοιχείων,
ζ) ενόγει και να ενάγετοι και γενικά να διεξάγει στο όνομά της κάθε
δίκη και να επιχειρεί κάθε μέτρο εκτέλεσης Που αφορά στα
περιουσιακά στοιχεία των οποίων της έχουν ανατεθεί η διοίκηση και η
διαχείριση, με σκοπό την επιδίωξη της ικσναπσίησης κάθε αξίωσης ή
απαίτησης που απορρέει από τη Φύση των δικαιωμάτων που της
παραχωρούνται με το παρόν,
η) διενεργεί διαδικασίες ανάθεσης και εκτέλεσης δημόσιων
συμβάσεων έργων, μελετών, προμηθειών, υπηρεσιών και έργων
τεχνικής βοήθειας προγραμμάτων του Εταιρικού Συμψώνου
Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 2021-2027, του Ευρωπαϊκού
Οικονομικού Χώρου (ΕΟΧ) ή άλλων ενωσιακών ή διεθνών
προγραμμάτων ή τομείων και προγραμμάτων και έργων που
χρηματοδοτούνται από Το εθνικό σκέλος του Προγράμματος Δημοσίων
Επενδύσεων (ΠΔΕ),
θ) μεριμνά νια την εφαρμογή των οικονομοτεχνικών μελετών
επενδυτικού σχεδίου του ιαματικσύ φυσικού πάρου, όπως αυτές
διαβιβάζονται από τον οικείο οργανισμό Τοπικής αυτοδιοίκησης
(Ο.Τ.Α.) και αξιοποιούνται από ΟΤΑ. στο πλαίσια της διαδικασίας της
περ. γ) της παρ. 3 του άρθρου 16.
3. α) Η επιλογή των προς ανάθεση της διαχείρισης και εκμετάλλευσης
περιουοισκών στοιχείων γίνεται με κριτήρια το στάδιο οτα οποία
βρίσκεται η αναγνώριση του υσικσύ πόρου ως ισματικού, τον βαθμό
αξιοποίησης του ανσγνωρισθέντος φυσικού πάρου ως ιαματικού, το
στάδιο ολοκλήρωσης των κατασκευών και εγκαταστάσεων προς
αξιοποίηση και διάθεση του ισματικού πόρου, Το στάδιο στα οποία
βρίσκεται η διαδικασία της χορήγησης ειδικού σήματος λειτουργίας
των ισματικών εγκαταστάσεων, καθώς και την προοπτική ταχύτερης
τουριστικής ανάτιτυξής του.
β) Αν ο προς ανάθεση της διαχείρισης και εκμετάλλευσης ιαματικός
ψυσικός πόρσς και οι εγκαταστάσεις που συνέχσνται με αυτόν έχουν
λάβει ειδικό σήμα λειτουργίας, για την έκδοση της απόφασης της Παρ.

1 τσυ άρθρου 25 απαιτείται σύμψωνη γνώμη Του σικείου ΟΤΑ. α
βαθμού, στα διοικητικά όρια του οποίου βρίσκονται τα παραπάνω
περιουσιακά στοιχεία. Σε κάθε άλλη περίπτωση, ο οικείος ΟΤΑ. α’
βαθμσύ δύναται, μέσα σε προθεσμία δέκα (10) μηνών από τη θέση αε
ισχύ του τισρόντσς, να εκδώσει απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου
περί της αξιοποίησης του ιαματικού φυσικού πόρου και των
εγκαταστάσεων που συνέχοντοι με αυτόν. Αν παρέλθει άπροκτη η ως
άνω προθεσμία ή εκδοθεί αρνητική απόφαση επί της αξιοποίησης,
τεκμαίρεται σύμψωνη γνώμη του ΟΤΑ. α’ βαθμσύ για την έκδοση της
απόψασης. Αν εκδοθεί απόψαση του Δημοτικού Συμβουλίου Περί
αξιοποίησης, ο οικείος ΟΤΑ. α’ βαθμού ή η αναπτυξιακή εταιρεία
αυτού υποβάλει στην Ι.ΠΕ., εντός τεσσάρων (4) ετών από την έκδοση
της απόψασης αυτής, σικονσμοτεχνική μελέτη επενδυτικού σχεδίου



Του ιοματικού φυσικού πάρου, ατην οποία περιγράΦεται αναλυτικά το
πρόγραμμα της επένδυσης, δίνονται στοιχεία γιο την τουριστική
κίνηση της περιοχής και παρατίθενται οι προοπτικές βιωσιμότητας της
επένδυσης. Τα έργα αξιοποίησης ολσκληρώνονται μέσο σε προθεσμία
δέκα (10) ετών από την έκδοση της ως άνω αναψερόμενης απόφασης
του Δημοτικού Συμβουλίου περί αξιοποίησης. Αν παρέλθουν άπρακτες
οι ως άνω προθεομίες, η απόφαση του Πρώτου εδαψίου εκδίδεται
χωρίς νο προηγηθεί ούμψωνη γνώμη του σικείου ΟΤΑ. α’ βαθ μού,
στα διοικητικά όρια του οποίου βρίσκονται τα παραπάνω περιουσιακά
στοιχεία.

Άρθρο 18
Μετοχικό κεψά.λοιο

1. Το αρχικό μετοχικό κεφάλαιο της ανώνυμης εταιρείας με την
επωνυμία «Ιομοτικές Πηγές Ελλάδος Ανώνυμη Εταιρεία» (1Π.Ε. Α.Ε.)
ανέρχεται σε πέντε εκατομμύρια (5.000.000) ευρώ και διαιρείται σε
πενήντα χιλιάδες (50.000) ονομαστικές μετοχές, ονομαοτικής αξίας
εκατό (100) ευρώ η κάθε μία. Το αρχικό μετοχικό κεφάλαιο της
εταιρείας κολύπτεται κατά εκατό τοις εκατό (100%) από τα Ελληνικό
Δημόσιο. Τα μετοχικό κεφάλαιο καταβάλλεται σε τρεις (3) δόσεις από
ιο Ελληνικό Δημόσια σε λογαριασμό που τηρείτοι στην Τράπεζα της
Ελλάδος στο όνομα της εταιρείας. Η Πρώτη δόση, ποσού ενός
εκατομμυρίου πεντο.<ασίων χιλιάδων (1.500.000) ευρώ καταβάλλεται
μέσα οε τέσσερις (4) μήνες από την ένορξη ισχύος του παρόντος.
2. Οι μετοχές της Ι.Π.Ε. είναι μη μεταβιβάοιμες, με την εξαίρεση του
ποσοστού είκοσι τοις εκατό (20%) που μεταβιβάζεται στην Κεντρική
‘Ενωση Δήμων Ελλάδος (Κ.Ε.Δ.Ε.) εντός τριών (3) μηνών από την
καταβολή του μετσχιιιαύ κεψαλοίου της παρ. 1.
3. Το Ελληνικό Δημόσια εκπρσσωπείτοι στη Γενική Συνέλευση των
μετόχων της Ι.Π.[. οπό ταν Υπουργό Τουρισμού και ταν Υπουργό
Οικονομικών ή από πρόσωπα εξουσιοδοτημένα από αυτούς.
4. Το ποσοστό του μετοχικσύ κεψαλαίου της Ι.Π.Ε. που καλύπτεται από
εσ Ελληνικό Δημόσιο κατατίθεται από ιο Υπουργείο Οικονομικών σε
λογοριασμό που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος στο όνομα της

ΠΕ. Α.Ε..
5. Η συμμετοχή του Ελληνικού Δημοσίου στην Ι.Π.Ε. δεν μπορεί νο
είναι κοτώτερη οε ποσοοτό από το πενήντα τοις εκατό (50%) του
συνολικού μετοχικού κεψαλαίσυ πλέον μιας ακόμη μετοχής.

Άρθρο 19
Εσωτερικός Κανονισμός

1. Στον Εσωτερικό Κανσνισμότης Ι.Π.Ε. Α.Ε. που εκδίδεταιούμψωνα με
ιο άρθρο 25 ρυθμίζονται, ιδίως, τα ακόλουθα θέματα:
α) Η οργάνωση, λειτουργία και διάρθρωση των υπηρεσιών της Ι.Π.Ε.,
β) η κατανομή ορμοδιοτήτων στις υπηρεσίες,
γ) ο αριθμός των θέσεων προσωπικού, το προσόντα, οι όροι
πρόσληψης και εργασίας, το Σύστημα Διαχείρισης της Απόδοσης, ο
καθορισμός διαδικασιών για την κατάρτιση ατομικού Προγράμματος
Ανάπτυξης και Υλοποίησης,

το πειθαρχικό δίκοιο του προσωπικού,
ε) ο Κανονισμός ανοθέοεων και προμηθειών,
στ) η πολιτική μεριομάτων και
ζ) η υπηρεσίο εσωτερικού ελέγχου.

Άρθρο 20
Όργανα διοίκησης

1. Τα όργανο διοίκησης της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία
«Ιαματικές Πηγές Ελλάδας Ανώνυμη Εταιρεία» (Ι.Π.Ε. Α.Ε.) είναι η
Γενική Συνέλευση και τα Διοικητικό Συμβούλιο.
2. Το Διοικητικό Συμβούλιο (Δ.Σ.) της Ι.Π.Ε. Α.Ε. είναι επταμελές και
ορίζεται με κοινή απόψαση των Υπουργών Τουρισμού και Οικονομικών
γιο θητεία τριών (3) ετών, τηραυμένης της διαδικασίας των
άρθρων 20 και 22 του ν. 4735/2020 (Α 197).
3. Το Διοικητικό Συμβούλιο (Δ.Σ.) είναι υπεύθυνο για τη διοίκηση της
Εταιρείας και την επίτευξη των καεαστατικών της σκοπών. Τα Δ.Σ.
οποψοσίζει για τα Θέματα που σχετίζονται με τη διαχείριση της
Εταιρείας, εκτός από τα Θέματα που, σύμφωνο με τις διατάξεις του
παρόντος καιτου ν. 4548/2018 (Α 104), ανήκουν οτην αρμοδιότητα
της Γενικής Συνέλευσης.
4. Στο Διοικητικό Συμβούλιο ορίζονται πρόσωπα εγνωομένου κύρους,
επιστημονικής κατάρτισης και επαγγελματικής επάρκειος και
αξιοπιστίας, με υψηλό επίπεδα τεχνογνωσίας ή μεγάλη εμπειρία οε
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δραστηριότητες του τουριστικού τομέα, ή στην ανάπτυξη και
διαχείριση ακίνητης περιουσίος. Στο Διοικητικό Συμβούλιο
συμμετέχουν υποχρεωτικά ως μέλη ο Πρόεδρος του Διοικητικού
Συμβουλίου της Κεντρικής’Ενωσης Δήμων Ελλάδος και ο Πρόεδρος του
Διοικητικού Συμβουλίου του Συνδέσμου Δήμων Ιαμοτικών Πηγών
Ελλάδας.
5. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Τουρισμού Και Οικονομικών
καθορίζονται οι κάθε είδους αποδοχές και λοιπές αποζημιώσεις του
Προέδρου, του Διευθύναντος Συμβούλου και των μελών του
Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) της Ι.Π.Ε. Α.Ε.

Άρθρο 21
Συμβούλιο Εμπειρογνωμόνων

Στην ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία ι<Ιαματικές Πηγές Ελλάδος
Ανώνυμη Εταιρεία» )Ι.Π.Ε. Α.Ε.) συστήνεται Συμβούλιο
Εμπειρογνωμόνων (Σ.Ε.) που αποτελείτοι από Πέντε (5) μέλη. Τα μέλη
του Σ.Ε. ορίζονται με απόΦαση του Διοικητικού Συμβουλίου της ΠΕ.,
για θητεία Τριών (3) ετών, που μπορεί νο ανανεώνεται για ίσο χρονικό
διάστημα, κοι είναι Πρόσωπα εγνωσμένου διεθνούς κύρους Που
διακρίνονται για την επιστημονική τους κατάρτιση και την
επαγγελματική τους εμπειρία στον τεχνικό, οικονομικό ή νομικό Τομέα.
Το Σ.Ε. έχει συμβουλευτικό ρόλο και υττοβοηθό τα έργα του
Διοικητικού Συμβουλίου σε Θέματα ειδικού επιστημονικού
υπόβαθρου.

Άρθρο 22
Καταστατικό

1. Το Καταστατικό της ονώνυμης εταιρείας μετην επωνυμία« Ιοματικές
Πηγές Ελλάδας Ανώνυμη Εταιρεία« (Ι.Π.Ε. Α.Ε.) περιλαμβάνεται σε
Παράρτημα, που προσαρτάται και αποτελεί αναπάσπαστο τμήμα του
παρόντος.
2. Το κατοστοτικό της ΠΕ. Α.Ε. τροποποιείται Κατά τη διαδικασία η
οποία προβλέπεται σε αυτά και στον ν. 4548/2018 )Α’ 104).

Άρθρο 23
Θέματα προσωπικού

1. Στην Εταιρεία με την επωνυμία «Ιαματικές Πηγές Ελλάδας Ανώνυμη
Εταιρεία>< (Ι.Π.Ε. Α.Ε.) συστήνανται οκτώ (8) θέσεις πραοωπικαύ με
σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου )ΙΔ.Α.Χ.) και
τρεις (3) θέσεις δικηγόρων με έμμισθη εντολή. Η κατανομή των
παραπάνω θέσεων ανά κατηγορία και κλάδο/ειδικότητα γίνεται μετον
Εσωτερικό Κανονισμό. Η πρόσληψη γιο την πλήρωση των θέσεων
πραγματοποιείται κατόπιν έγκρισης της Επιτροπής της Πράξης
Υπουργικού Συμβουλίου 33/2006 (Α 280) με την έκδοση σχετικής
προκήρυξης ύστερα από έλεγχο του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής
Προσωπικού )Α.Σ.Ε.Π.), από το αρμόδιο όργανα του Υπουργείου
Τουρισμού, μετά από εισήγηση του Δ.Σ. της Εταιρείας, κατά
παρέκκλιοη κάθε άλλης ειδικής ή γενικής διάταξης Στην προκήρυξη
αναψέρονται, ιδίως, ο αριθμός του προσωπικού που Θα προοληψθεί
ανά κατηγορία, αι προϋποθέσεις συμμετοχής, το προσόντα
πρόσληψης και ο τρόπος οπόδειξης αυτών, τα κριτήρια επιλογής και ο
τρόπος βαθμολόγησης αυτών, η προθεσμία υποβολής των αιτήσεων
και η διαδικασία. Η αξιολόγηση των αιτήσεων διενεργείτσι από
τριμελή τουλάχιστον Επιτροπή, ιι οποίο συγκροτείται με οπόψαση του
Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας. Η Επιτροπή συντάσσει
προσωρινούς πίνακες κατάταξης, οπορριπτέων και προοληπτέων, τους
οποίους δημοσιεύει στην ιστοσελίδα της Εταιρείας και αποατέλλει στο
Α.Σ.Ε.Π.. Κατά των πινάκων αυτών ασκείται ένσταση ενώπιον του
Α.Σ.Ε.Π., κατά τις οιεείες διατάξεις, εντός αποκλειστικής προθεσμίας
δέκα (10) ημερών από την επομένη της καταχώρισης αυτών στην
ιστοσελίδα της Ετοιρείας. Το Α Σ.Ε.Π. διενεργεί ταν έλεγχο
νομιμότητας, καθώς και ταν Κατ’ ένσταση έλεγχο των πινάκων και
ενημερώνειεν συνεχεία την Εταιρεία, προκειμένου αυτή να καταρτίσει
ταν οριστικό πίνακα πρασληπτέων. Η πρόσληψη με σχέση έμμισθης
εντολής πραγματοποιείται σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Κώδικα
Δικηγάρων (ν. 4194/2013, Α 208).
2, Η κάλυψη των αναγκών της Ι.Π.Ε. Α.Ε. σε Προσωπικό μπορεί να
γίνεται και με μεταψορά και ένταξη στα προσωπικό εργαζομένων σε
εταιρείες των οποίων το μετοχικό κεψάλαια ανήκει εξ ολοκλήρου,
άμεσα ή έμμεσα, στην Ι.Π.Ε. Α.Ε. ή των οποίων περιουσιακά στοιχεία
μεταβιβάζονται ή περιέρχανται ατην ΠΕ. Α.Ε.. Η μεταψορά



πραγματοποιείται μέσω σύμβασης δανεισμού εργαζομένου, σύμψωνα
με την παρ. 3.
3. Η κάλυψη των αναγκών της 1.0.1. Α.Ε. σε προσωπικό μτισρεί να
γίνεται και με τη σύναψη συμβάσεων δανεισμού των υιιηρεσιών
μισθωτών του ιδιωτικού τομέα, για χρονικό διάστημα Τριών (3) ετών,
Που μπορεί να ανανεώνεται.

·Αρθρο 24
Ατέλειες ·Εσοδα

1. Τα έσοδα της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «Ιαματικές
Πηγές Ελλάδας Ανώνυμη Εταιρεία» (1.Π.Ε. Α.Ε.) αποτελούνται από: α)
το τίμημα από την αξιοποίηση ιων περιουσιακών στοιχείων που
περιέρχανται σε αυτή, β) τους τόκους, τα μερίσματα και τις κάθε
είδους αποδόσεις των παραπάνω περιουοιακών στοιχείων Και των
χρηματικών δια0εσίμων της, γ) τις επιχορηγήσεις από το Δημόσιο,
ανάλογα με το Πρόγραμμα αξιοποίησης και τις ανάγκες της, δ) τα
έσοδα που προκύπτουν από κάθε άλλη νόμιμη αιτία και ε) τις
κληρονομίες, τα κληροδοτήματο, τις εισψορές και επιχορηγήσεις από
τρίτου ς.
2. Η ΠΕ. Α.Ε. απολαμβάνει όλων των διοικητικών, Οικονομικών,
δικαστικών, ουσιαστικού και δικανομικσύ δικαίου, απαλλαγών και
ατελειών του Δημοσίου. Υπόκειται αποκλειστικά στους ψόρους
μεταβίβασης ακινήτων, δωρεάς, κληρονομιάς, στον Ενιαίο Φάρο
Ιδιοκτησίας Ακινήτων, στον Φόρο Προοτιθέμενης Αξίας, τον ψόρο
συγκέντρωσης κεψαλαίου και εισοδήματος και απολλάσοεται από
κάθε άλλο ψόρο.
3. Το τίμημα που εισπράπει η Ι.Π.Ε. Α.Ε. από την αξιοποίηση και
παραχώρηση Των περιουσιοκών της στοιχείων και Οι κάθε είδους
αποδόσεις των περιουσιακών στοιχείων ιαματικών πόρων και των
εντός αυτών ή εντός του περιβάλλοντος χώρου αυτών εγκαταστάσεων
σε οκτίνα πεντακοσίων (500) μέτρων, αψού αψαιρεθούν τα
αναλογούντα λειτουργικά έξοδα και οι διοικητικές δαπάνες της Ι.Π.Ε.
Α.Ε. για την αξιοποίηση του περιουσιακού στοιχείου,
ουμπεριλομβανομένου οτα έξοδα και του ποσού Που αποδίδεται στον
οικείο δήμο ή στον ψορέα του Δημοσίου ή τη δημόσια επιχείρηση
όπου ανήκει το περιουσιακά στοιχείο, κατανέμονται στους μετόχους
της με βάση το πσσοοτό συμμετοχής εκάστου σια μετοχικό κεψάλοιο.

Άρθρο 25
Εξουσιοδοτικές διατάξεις

1. Με κοινή απόψαση Του Υπουργού Τουρισμού και των κατά
περίπτωση συναρμόδιων εκ των Υπουργών Οικονομικών και
Εσωτερικών, μετά από εισήγηση του Διοικητικού Συμβουλίου της Ι.Π.Ε.
Α.Ε., ανατίθενται κάθε φορά στην 1.Π.Ε. Α.Ε. η διοίκηση, η χρήση, η
διαχείριση και η εκμετάλλευση των περιουσιακών στοιχείων που
περιγράΦονται στην παρ. 2 του άρθρου 17, με εξαίρεση αυτών της περ.
β) της παρ. Ι του άρθρου 15. Στο πλαίσια της απόψασης αυτής
προβλέπονται η διάρκεια ισχύος της ανάθεσης, πρόσθετσι όροι
μεταβίβασης, όπως η καταβολή οντιτίμου ή τυχόν οποδιδόμενο
ποσοστά επί των κάθε είδους αποδόσεων της επένδυσης, Τα οποία η
1.Π.Ε. Α.Ε. Οο αποδίδει από την αξιοποίηση των παραπάνω
περιουσιακών στοιχείων στον οικείο Δήμο ή στον φορέα του Δημοσίου
ή στη δημόσια επιχείρηση, τους οποίους βάρυνε η διαχείριση του
περιουσιακού στοιχείου. Για τον καθορισμό του ποσοστού αυτού
λαμβάνεται υπόψη σ βαθμός ωρίμανοης του κάθε έργου των
ονατιθέμενων περιουσιακών στοιχείων.
2. Με Κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Τουρισμού
μεταβιβάζεται, εντός τριών μηνών από την καταβολή του μετοχικού
κεψαλαίου της παρ. 1, ιιοοαστά ίσο με είκοσι τοις εκατό (20%) του
συνολικού μετοχικού κεψολαίου, ήτοι δέκα χιλιάδες (10.000)
ονομαστικές μετοχές προς την Κεντρική ‘Ενωση Δήμων Ελλάδος, με
καταβολή κιτ μέρους της του ισάποσου της ονομαστικής τους αξίας.
3. Με απόφαση του Υπουργού Τουρισμού, η οποία εκδίδεται ύστερα
από εισήγηση του Διοικητικού Συμβουλίου της 1.Π.Ε. Α.Ε., σύμφωνα με
το άρθρο 4 του ν. 3429/2005 (Α’ 314) εγκρίνεται σ Εσωτερικός
Κανονισμός που ρυθμίζει τη λειτουργία της Ι.Π.Ε. Α.Ε..
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Η. Εκθεση εψαρμογής της ρύθμισης

31. Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / Φορέων

Σχετική διάταξη Συναρμόδια Υπουργεία —

αξιολογούμενης Αντικείμενο συναρμοδιότητας
ρύθμισης Συναρμόδιες υπηρεσίες / Φορείς

Άρθρο 4
Υπουργεία Τουρισμού και Αγροτικής Ανάπτυξης και Σύσταση και λειτουργία Συμβουλίου
ΤροΦίμων Οινοτουριομού.

Εξειδικεύσνται οι απαιτούμενες

Ά
Υπουργείο Τουρισμού και Ψηφιακής διαλειτουργικότητες του Εθνικού

Ρ Ρ Διακυβέρνηοης Παρατηρητηρίου Βιώσιμης Τουριστικής
Ανάπτυξης.

Ά Ο ο 7
Υπουργείο Τουρισμού και Εθνικής Οικονομίας και ΜεταΦορά αδιάθετων πασών του πραγράμμοτας

ρ ρ
Οικονομικών «Τουρισμός για όλους 2022-2025».

Άρθρο 9 Υπουργείο Τουρισμού, Εσωτερικών και Παιδείας, Παράταση συμβάοεων διοικητικού προσωπικού
Θρηοκευμάτων και Αθλητισμού Ιδιωτικού Δικαίου Ααρίοταυ

Χρόνου του Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτ
ιοης_Τουρισμού_Ιονίων_Νήσων.

32. Εκδοση κανονιοτικών πράξεων Και εγκυκλίων

Αρμόδιο ή
Εξουσιοδοτική . επισ·πεύδον

. Ειδος πραξης Αντικειμενο
διαταξη Υπουργειο η

υπηρεσία
Παρ. ό άρθρου 4 Υπουργική Υπουργείο Καθορίζονται η λειτουργία του

ΑπόΦαση Τουρισμού Συμβουλίου Οινοτουριομού, α
τρόπος διασύνδεοής του με τους
ουλλογικαύς επαγγελματικούς
Φορείς, καθώς και κάΟε άλλο
επιμέρους σχετικό ζήτημα.

Υπουργεία Εξειδικεύανται σι απαιτούμενες

Παρ. 5 άρθρου ό Κοινή Τουρισμού και διαλειτσυργικότητες του Εθνικού

υπουργική Ψηψιακής Γίαρατηρητηρίου Βιώσιμης

απόφαοιι Διοκυβέρνηοης Τουριοτικής Ανάπτυξης με άλλο
πληροΦοριακά ουστήματο και
μητρώα του δημόσιου τομέα και τα
τεχνικά και οργανωτικά μέτρα γιο
την ασΦάλεια της επεξεργοσίας των
δεδομένων προσωπικού
χορακτήρα.

Υπουργείο

Παρ. 3 άρθρου 7 Κοινή Τουρισμού και Καθορίζεται η διαδικασία
Υπουργική ΕΘνικης πληρωμής των τελικών δικαιούχων,
ΑπόΦαση Οικονομίας και καΘώς και κάθε δαπάνη προς

Οικονομικων υποστήριξη των αναγκών
υλοποίησης του προγράμματος
«Τουρισμός γιο όλους 2022-2025».

Παρ. 3 άρθρου 12 Υπουργική Υπουργείο Κα0ορίζανταιοιειδικότεροι όροι και
ΑπόΦαση Τουρισμού προϋποθέσεις της εκκοΘάρισης της

ΠΕ. Α.Ε., όπως ο διορισμός
εκκοθαριοτή, η διάρκεια της
εκκαθάρισης, η διευθέτηση
θεμάτων προσωπικού και λοιπών
εταιρικών Θεμάτων, καθώς και η
περάτωση αυτής.
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